
 
 
 

Jiho�eská univerzita v �eských Bud�jovicích 
Teologická fakulta 

Katedra praktické teologie 
 
 
 
 
 
 
 

Bakalá�ská práce 
 
 
 
 
 

 
VÝZNAM TERÉNNÍ SOCIÁLNÍ PRÁCE PRO ROMSKOU 

KOMUNITU V JIHO�ESKÉM KRAJI 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Vedoucí práce: Mgr. David Urban, Ph.D. 
 
Autor práce: Vendula Kašparová 
Studijní obor: Sociální a charitativní práce 
Ro�ník: 3. 
 
 
 

2010 



  
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Prohlašuji, že svoji bakalá�skou práci jsem vypracovala samostatn� pouze 

s použitím pramen� a literatury uvedených v seznamu citované literatury.   

 

Prohlašuji, že v souladu s § 47b zákona �. 111/1998 Sb. v platném zn�ní,  

souhlasím se zve�ejn�ním své bakalá�ské práce, a to v nezkrácené podob� 

elektronickou cestou ve ve�ejn� p�ístupné �ásti databáze STAG provozované 

Jiho�eskou univerzitou v �eských Bud�jovicích na jejích internetových stránkách. 

 

26. b�ezna 2010 

 

                                                                                    

                                                                                    ……………………………… 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
D�kuji vedoucímu bakalá�ské práce Mgr. Davidu Urbanovi, Ph.D. za cenné rady, 

p�ipomínky a metodické vedení práce. 



4  

OBSAH 
 

ÚVOD……………………………………………………………………………. 6 

TEORETICKÁ �ÁST 

1 Kdo je Rom? .................................................................................................. 8 

1.1 Romové jako národnostní menšina ................................................................ 8 
1.2    Romové ve vztahu k majoritní spole�nosti……………………………….. 10 
1.3 Historie Rom� .............................................................................................. 12 
1.4 Po�et Rom� v �R......................................................................................... 13 
 

2 Sociální vylou�ení Rom� ............................................................................ 15 

2.1 Vylou�ené lokality ....................................................................................... 16 
 

3 Problémové oblasti v život� Rom� a jak na n� reaguje terénní sociální 
        práce ............................................................................................................. 18 

3.1 Bydlení ......................................................................................................... 18 
3.2 Vzd�lání ....................................................................................................... 19 
3.3 Zam�stnanost................................................................................................ 19 
3.4 Sociální oblast .............................................................................................. 20 
 

4 Specifika sociální práce s romskými klienty............................................. 21 

4.1 Základní pilí�e sociální práce s romskými klienty ....................................... 21 
4.1.1  Praktické pokyny pro práci s Romy.....................................................................................22 
 

5 Terénní sociální práce................................................................................. 23 

5.1 Cílové skupiny terénní sociální práce .......................................................... 24 
5.2 Cíle terénní sociální práce............................................................................ 24 
5.3 Terénní sociální práce s romskou komunitou .............................................. 25 
5.3.1 Kompetence a pracovní nápl� romského terénního sociálního pracovníka.........................27 
 

6 Romové a terénní sociální práce v Jiho�eském kraji............................... 29 

6.1 Po�etní zastoupení romského etnika ............................................................ 29 
6.2 Organizace a pracovníci nabízející terénní služby v Jiho�eském kraji…….30 
6.3 Terénní sociální práce v Milevsku, Písku a �eských Bud�jovicích ............ 31 



5  

PRAKTICKÁ �ÁST 

7 Výzkum ........................................................................................................ 33 

7.1 Cíl výzkumu................................................................................................. 33 
7.2 Metodika výzkumu....................................................................................... 33 
7.3 Prezentace výsledk� ..................................................................................... 34 
 

8 Diskuze ......................................................................................................... 45 

8.1   Záv�re�né shrnutí………………………………………………………….. 47 

  

ZÁV�R…………………………………………………………………………. 49 

Seznam použitých zdroj�……………………………………………………….. 50 

Abstrakt…………………………………………………………………………. 55 

Abstract…………………………………………………………………………. 56 

Seznam p�íloh…………………………………………………………………... 57 

P�ílohy 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



6  

ÚVOD 
 

V sou�asné dob� je tématika týkající se romského etnika �asto sklo�ována. 

Z d�vodu, že je to téma stále aktuální, se domnívám, že se dotýká nás všech. 

Ze svého okolí ale vím, že znalosti o romské menšin� jsou u v�tšiny lidí jen 

povrchní. Já sama jsem do nedávné doby nem�la zkušenost s hlubším poznáním 

romského etnika a jako budoucí sociální pracovník jsem v tom poci�ovala ur�itý 

deficit. K volb� tématu mé bakalá�ské práce p�isp�la ale ješt� jedna skute�nost. 

Na konci lo�ského roku se v mém rodném m�st� Milevsku objevily nepokoje 

a neshody mezi romskými ob�any a ob�any z majority, v�tšinou majiteli místních 

podnik�. A do dnešní doby je to neutuchající téma jiho�eských deník�. Za�ala 

jsem p�emýšlet nad tím, co se v našem m�st� i dalších m�stech v okolí pro romské 

ob�any d�lá a jaké služby jim m�sta poskytují. Zamýšlela jsem se do budoucna, 

jak bych se já jako sociální pracovník mohla v této sfé�e realizovat. A uv�domila 

jsem si, že romské komunit� jsou poskytovány služby p�edevším prost�ednictvím 

jedné z osv�d�ených metod sociální práce s menšinami, a to terénní sociální 

prací.1 To m� p�im�lo, abych se o tuto metodu za�ala více zajímat. 

Romská komunita se od v�tšinové spole�nosti odlišuje. To si uv�domuje asi 

každý z nás. D�vod� proto je n�kolik, jejich jiný p�vod, historie, zvyky, tradice 

a další. Nem�žeme po nich tedy požadovat, aby ve všem byli jako ob�ané 

z majoritní spole�nosti. Ani majorita by se svých hodnot a tradic p�ece nevzdala. 

Jde tedy o to, nau�it Romy v �eské spole�nosti žít. A terénní sociální práce je 

jedna z možností, jak Rom�m napomoci, aby se stali sob�sta�n�jšími 

a samostatn�jšími.  

O tématu týkajícím se romské menšiny bylo na naší fakult� napsáno už mnoho 

prací. N�které z nich jsem si p�e�etla. Ale žádná z t�chto prací se nespecifikuje 

p�ímo na terénní sociální práci v Jiho�eském kraji.  

 

                                                 
1 Srov. ELICHOVÁ, M. Specifika sociální práce s menšinami. In: KAJANOVÁ, A., URBAN, D., 
DAVIDOVÁ, E., ELICHOVÁ, M. Sociální práce s etnickými a menšinovými skupinami. �eské 
Bud�jovice: Zdravotn� sociální fakulta, Jiho�eská univerzita, 2009. ISBN 978-80-7394-181-9, 
s. 64.  



7  

Má bakalá�ská práce je rozd�lena na �ást teoretickou a praktickou. Úkolem 

první �ásti práce je vysv�tlení základních pojm�. Jednotlivé kapitoly se v�nují 

romské menšin�, sociálnímu vylou�ení Rom� a vztah�m mezi Romy a majoritní 

spole�ností. Dále jsou v této �ásti zmín�ny specifika sociální práce s romskými 

klienty a p�edevším je zde popsána terénní sociální práce s Romy. V záv�ru 

teoretické �ásti je p�edstavena terénní sociální práce v Jiho�eském kraji a poté 

i m�stech Milevsku, Písku a �eských Bud�jovicích, na které se zam��uji v rámci 

mého výzkumu. 

P�i zpracování teoretické �ásti práce jsem vycházela z odborné literatury, 

internetových zdroj�, ale i z rozhovor� s odborníky.  

V praktické �ásti je vymezen cíl mé práce. Cílem je zjistit, jaký význam má 

terénní sociální práce pro romskou komunitu v Jiho�eském kraji. Je zde 

p�edstaven kvalitativní výzkum, který byl provád�n v již zmín�ných t�ech 

m�stech Jiho�eského kraje. Výzkum probíhal formou rozhovor�. Dotazováni byli 

klienti terénních sociálních pracovník� a poté i sami pracovníci. Na základ� 

výzkumu jsou v rámci záv�re�ného shrnutí formulovány hypotézy.   

 

 

 

 

 



8  

1 Kdo je Rom? 

V�tšina lidí z naší spole�nosti by jist� dokázala vysv�tlit, kdo je to Rom. 

Ale protože je tento pojem používán a chápán r�zn�, zasloužil by si up�esn�ní. 

Pojem „Rom“ m�žeme rozlišovat v n�kolika r�zných b�žn� používaných 

významech. 

„Romové, nositelé romské kultury“2. Romem je zde mín�n ten, kdo si osvojil 

a praktikuje ur�itý komplexní integrovaný systém hodnot, norem, princip�  

sociální organizace, zp�sob� �ešení problém�.3 

„Romové ve smyslu sebeidentifikace“4. Romem je tu ten, kdo se za Roma 

považuje. Ne všichni, kdo jsou Romové, se k romské národnosti, k romskému 

národu hlásí.5 

„Rom jako charakteristika p�ipsaná z vn�jšku“6. Jako Rom je ozna�en ten, kdo 

je za Roma považován velkou �ástí svého okolí. Protože v�tšina lidí neuvažuje 

o druhých v kategoriích kultury nebo zvolené identity, jsou lidé ozna�ováni 

druhými jako Romové v�tšinou na základ� jakéhosi typického vzhledu.7 

V této práci je za Roma považován každý �lov�k, který napl�uje alespo� 

n�kterou z výše uvedených charakteristik. 

1.1 Romové jako národnostní menšina 
Romové jsou v �eské republice národnostní menšinou, protože podle zákona 

�. 273/2001 Sb. o právech národnostních menšin je to „spole�enství ob�an� �eské 

republiky žijících na území sou�asné �eské republiky, kte�í se odlišují 

od ostatních ob�an� zpravidla spole�ným etnickým p�vodem, jazykem, kulturou 

a tradicemi, tvo�í po�etní menšinu obyvatelstva a zárove� projevují v�li být 

považováni za národnostní menšinu za ú�elem spole�ného úsilí o zachování 

                                                 
2 MORAVEC, Š. Nástin problému sociálního vylou�ení romských populací. In: HIRT, T., 
JAKOUBEK, M. „Romové“ v osidlech sociálního vylou�ení. Plze�: Vydavatelství a nakladatelství 
Aleš �en�k, s. r. o., 2006. ISBN 80-86898-76-8, s. 14. 
3 Srov. Tamtéž, s. 14. 
4 MORAVEC, Š. Nástin problému, s. 15. 
5 Srov. Tamtéž, s. 15. 
6 MORAVEC, Š. Nástin problému, s. 17. 
7 Srov. Tamtéž, s. 17. 



9  

a rozvoj vlastní svébytnosti, jazyka a kultury a zárove� za ú�elem vyjád�ení 

a ochrany zájm� jejich spole�enství, které se historicky utvo�ilo.“8 

P�íslušnost k romství tedy není jen o tom, že �lov�k projeví svobodnou v�li 

p�ihlásit se k romské národnosti, ale úzce se vztahuje také ke kultu�e, tradicím 

a souvisí také se zp�sobem života romské menšiny.9 

„Romové žijící v �eské republice pat�í k n�kolika subetnickým skupinám, mluví 

n�kolika dialekty romštiny, p�ípadn� etnolekty �eštiny, slovenštiny 

�i ma�arštiny.“10 Romové se u nás �lení do v�tšího po�tu rod� a velkorodin, 

které jsou odvozené ješt� od p�vodních indických kast. I za�len�ní do naší 

majoritní spole�nosti je u nich rozdílné. N�kte�í jedinci se úpln� asimilovali 

a nejsou tém�� v�bec nositeli romství, ale jsou také jedinci, kte�í jsou integrováni 

v romském spole�enství, ale tím pádem jsou separováni od v�tšinové 

spole�nosti.11 

Romy �adíme mezi nejvíce viditelné menšiny v �eské republice. 

Nejen pro svou typickou barvu pleti, ale také pro sociáln� ekonomické problémy, 

se kterými se ve svém život� potýkají.12  

S ohledem na odlišnosti a postavení Rom� v �eské majoritní populaci, je tedy 

d�ležité p�istupovat k romské menšin� odlišn�ji, než k lidem z majoritní 

spole�nosti. Romové up�ednost�ují jiné hodnoty než v�tšina lidí z majoritní 

spole�nosti, proto bychom p�i práci s nimi m�li jejich jiný hodnotový systém 

respektovat. „Romové odvozují svou sebed�v�ru více od svých p�edk�, rodiny 

a rodu, než od své profese, vzd�lání, postavení v majoritní spole�nosti.“13 

                                                 
8 Zákon o právech p�íslušník� národnostních menšin a o zm�n� n�kterých zákon� �. 273/2001 Sb., 
§ 2 [online]. © 1996-2010, [cit. 2010-03-15]  Dostupné na WWW: 
<http://www.sagit.cz/pages/sbirkatxt.asp?zdroj=sb01273&cd=76&typ=r>. 
9 Srov. Romské etnikum [online]. [cit. 2010-03-15] Dostupné na WWW: 
<http://www.kpostrava.cz/?nadpis=Romske_etnikum&ids=246>. 
10 SEKYT, V. Romské tradice a jejich konfrontace se sou�asností (Romství jako znevýhod�ující 
faktor). In: HIRT, T., JAKOUBEK, M. Romové: Kulturologické etudy. Plze�: Vydavatelství 
a nakladatelství Aleš �en�k, s. r. o., 2004. ISBN 80-86473-83-X, s. 189. 
11 Srov. Tamtéž, s. 189. 
12 Srov. ŠEV�ÍKOVÁ, S. Sociální práce s Romy prizmatem hodnot Rom�. In: Sociální práce, 
2003, �. 4. ISSN 1213-6204, s. 105.  
13 SEKYT, V. Romové. In: ŠIŠKOVÁ, T. (ed.)Menšiny a migranti v �eské republice. Praha: 
Portál s. r. o., 2001. ISBN: 80-7178-648-9, s. 121-122. 



10  

Oproti tomu p�íslušníci v�tšinové spole�nosti si na svém vzd�lání, profesi 

a postavení velice zakládají. 

Podle n�kterých autor� pat�í Romové k vrstvám, které žijí v nejhorších 

životních podmínkách.14 Vyzna�ují se totiž „podpr�m�rnou sociální 

a vzd�lanostní úrovní, vysokou nezam�stnaností, špatnou bytovou situací, 

nep�íznivým zdravotním stavem, neúm�rnou kriminalitou a stále se zhoršujícím 

nap�tím mezi vlastní komunitou a ostatní �eskou spole�ností.“15 Práv� na zlepšení 

životních podmínek a dalších tíživých situací, se kterými se Romové potýkají, 

se podílí sociální práce a specificky to m�že být práv� terénní práce. Pokud si 

Romové uv�domí, že problémy, kterým �elí, už sami nezvládají a pot�ebují 

pomoc odborníka, terénní sociální práce jim nabídne takové služby, které jim 

pomohou zlepšit jejich situaci.  

1.2 Romové ve vztahu k majoritní spole�nosti 
Abychom mohli v rámci terénní sociální práce dosáhnout u romské menšiny 

n�jakých zm�n, je d�ležité pochopit, jaký vztah mají Romové k p�íslušník�m 

majoritní spole�nosti a také naopak.  

Lidé z v�tšinové spole�nosti �asto nemají o romské menšin�  mnoho 

objektivních informací, a proto dochází k ší�ení r�zných zkreslených p�edstav 

o této komunit�. Tyto p�edstavy se pak mnohdy odráží v chování majority 

k Rom�m.16  

Média �asto ukazují, že v�tšinová spole�nost má s romskou menšinou 

problémy. Ale Romové v naší spole�nosti narážejí na bariéry, pro které nemohou 

žít pln� hodnotný a spokojený život.17 Nem�žeme na tento problém nahlížet tedy 

jen z jedné strany, „protože nejen Romové majoritní spole�nosti, ale i majoritní 

                                                 
14 Srov. NE�AS, C. Romové v �eské republice v�era a dnes. Olomouc: Vydavatelství Univerzity 
Palackého, 2002. ISBN 80-244-0497-4, s. 110. 
15 NE�AS, C. Romové,  s. 110. 
16 Srov. DAVIDOVÁ, E. Romano Drom – Cesty Rom� 1945-1990. Olomouc: Vydavatelství 
univerzity Palackého, 1995. ISBN 80-7067-533-8, s. 14. 
17 Srov. NAVRÁTIL, P. Úvod. In: NAVRÁTIL, P. a kol., Romové v �eské spole�nosti. Praha: 
Portál, s. r. o., 2003. ISBN 80-7178-741-8, s. 11.  



11  

spole�nost Rom�m zp�sobuje problémy a potíže.“18 Mnohé ob�any z v�tšinové 

spole�nosti ale ani nenapadne zamýšlet se nad tím, že tato spole�nost m�že 

menšinám �asto komplikovat život. Málokdo z majoritní spole�nosti má snahu 

hloub�ji poznat romskou menšinu a jejich mentalitu, zp�sob života a ud�lat si 

na Romy vlastní názor, t�eba jiný než ten, který nám p�edkládají média.19 

Soužití �eského národa s romskou menšinou s sebou tedy nese nemalá úskalí. 

N�kte�í auto�i dokonce uvádí, co konkrétn� ob�ma stranám na sob� vzájemn� 

vadí.20 „Z �eské strany je Rom�m vytýkána hlu�nost, špatné sousedské vztahy, 

nevzd�lanost, nízká kvalifikace, špatná pracovní morálka, lenost, ne�estné 

jednání, agresivita, kriminalita, prostituce. Na druhé stran� Romové �ech�m 

dle n�j vytýkají citový chlad, vypo�ítavost, nad�azené chování, xenofobii 

a rasismus.“21  

Terénní pracovníci se ve svých romských klientech snaží podporovat kladný 

vztah k lidem z majority. Pokouší se jim ukázat, jak s lidmi z v�tšinové 

spole�nosti spolupracovat, a� už se to týká jednání na ú�ad� �i žádání 

o zam�stnání a podobn�. 

Bezesporu negativním jevem v naší spole�nosti je, že jak v majoritní 

spole�nosti, tak i v romské menšin� existuje nemalý po�et jedinc�, kte�í p�isuzují 

p�edevším špatné vlastnosti jednotlivc� druhé skupiny celé skupin�. Své nedobré 

zkušenosti pak zobec�ují na všechny z dané skupiny, a p�itom ne všichni lidé jsou 

p�ece stejní.22 „Mnozí Romové si to uv�domují a jsou neš�astní, že je veškerá 

populace bere jako celek. Bohužel zatím sami tuto neznalost a neinformovanost 

nedovedou napravit.“23 Lze tedy jen doufat, že se Romové brzy zaslouží o to, 

aby na n� v�tšinová spole�nost nepohlížela stále jako na jeden celistvý celek. 

Terénní sociální práce se snaží odbourávat zaryté stereotypy spojené s romskou 

komunitou. Pomáhá romským ob�an�m za�lenit se do v�tšinové spole�nosti a tím 

                                                 
18 MAREŠ, P. Romové: Sociální exkluze a inkluze. In: Sociální práce.  2003, �. 4.                   
ISSN 1213-6204,  s. 65. 
19 Srov. GORAL, L. Romové a Evropa. In: ŠIŠKOVÁ, T. (ed.) Výchova k toleranci a proti 
rasismu. Praha: Portál, s. r. o., 1998. ISBN 80-7178-285-8, s. 75 
20 Srov. SEKYT, V. Romové, s. 123. 
21 SEKYT, V. Romové, s. 123. 
22 Srov. SEKYT, V. Romové, s. 123. 
23 GORAL, L. Romové a Evropa, s. 75. 



12  

ukázat, že i Romové mohou žít jako ostatní. Terénní sociální pracovník považuje 

každého klienta za individualitu, a proto ke každému klientovi p�istupuje 

individuáln� tak, jak si to jeho problém žádá. Samoz�ejm� musí zohled�ovat 

i klientovo sociální prost�edí, se kterým je v interakci. 

1.3 Historie Rom� 
Pokud se zabýváme problematikou romské komunity dnes, je nutné 

p�ihlédnout i k její historii, odkud k nám Romové p�išli, v jaké �asovém období 

a co je k nám p�ivedlo. Z historie totiž m�žeme vy�íst a pochopit n�které jejich 

charakteristiky, které pot�ebujeme znát p�i práci s nimi i dnes, a to nejen v terénní 

sociální práci, ale i v jiných oblastech. Zám�rem zde tedy není popisovat celé 

d�jiny Rom�, ale jen d�ležité okamžiky, které mohou pomoci uchopit pojetí 

terénní sociální práce. 

Existuje jen málo psaných pramen�, ze kterých lze �erpat poznatky o raných 

d�jinách Rom�.24 Ale i málo historických zmínek sta�í pro pochopení n�kterých 

událostí, které se odehrávají i dnes. 

„Pravlastí všech Rom� je Indie.“25 Pozd�ji Romové za�ali ze severozápadní 

a st�ední Indie odcházet. Jejich p�esun se neuskute�nil najednou, ale probíhal 

v pr�b�hu dlouhých období, a to v n�kolika migra�ních vlnách.26 

Po odchodu Rom� z Indie, byla jejich další historie velmi pohnutá. V r�zných 

�ástech Evropy se usadili nejpozd�ji koncem 17. století. V Evrop� byli Romové 

zpo�átku vítáni, ale zanedlouho za�ali být pronásledováni. Nejd�íve jen ze strany 

církve, ale poté i ze strany sv�tské moci.27 „Pronásledování a útlak se pak táhne 

celými d�jinami pobytu Rom� na evropském kontinentu.“28 

Naprostá v�tšina Rom� p�išla na území �eské republiky po roce 1945 

ze Slovenska. P�vodní populaci �eských a moravských Rom� vyvraždili nacisté.29 

První vlna p�ist�hovalc� p�išla na základ� vlastního rozhodnutí brzy po skon�ení 
                                                 
24 Srov. FRASER, A. Cikáni. Praha: Lidové noviny, s. r. o., 2002. ISBN 80-7106-212-X, s. 12. 
25 DAVIDOVÁ, E. Romano Drom, s. 14. 
26 Srov. Tamtéž, s. 14. 
27 Srov. SEKYT, V. Romové, s. 119. 
28 Tamtéž, s. 119-120. 
29 Srov. LHOTKA, P. Romové v �eské republice po roce 1989. [online] 2004-2010, 
    [cit. 2010-03-15]. Dostupné na WWW: <http://skola.romea.cz/cz/index.php?id=historie/14>. 



13  

války. Mladí muži našli místo, kde bylo možno získat bydlení a práci, vrátili 

se na Slovensko pro rodiny a s celými osadami se st�hovali do �ech. Druhá vlna 

p�ist�hovalc� p�išla v padesátých a šedesátých letech 20. století 

p�i organizovaných náborech na stavby a do t�žkého pr�myslu. A t�etí vlna byla 

st�hována po roce 1965 pod nátlakem p�i uplat�ování usnesení vlády �. 502 

z �íjna 1965, o likvidaci cikánských osad, �tvrtí a ulic.30 

Pozd�ji po listopadu 1989 se mnoho v�cí v život� Rom� zm�nilo, stejn� jako 

i u majoritní spole�nosti. Romové se stali svébytnou národnostní menšinou se 

všemi právy, které menšinám v �eské republice náležely. Svoboda získaná 

v tomto roce m�la ale i svou stinnou stránku, a to vysokou nezam�stnanost 

Rom�.31 I z tohoto d�vodu n�kte�í Romové po roce 1990 odešli do západních 

zemí, kde se snažili získat azyl a usadit se.32 

Lze tedy poukázat na to, �ím vším si Romové v rámci svých d�jin museli 

projít. Jejich životní zkušenosti pak mohli zap�í�init uzav�enost a odtažitost 

k majoritní spole�nosti. Terénní sociální práce se z toho d�vodu snaží Romy 

integrovat zp�t do spole�nosti a pokouší se jim p�iblížit fungování sociálních 

institucí.  

1.4 Po�et Rom� v �R 
Romové jsou nejv�tší etnickou skupinou v �eské republice. I když p�esný 

odhad je nemožný, protože „neexistuje jiný systém evidence než s�ítání lidu.33 

P�i s�ítání obyvatel v roce 1991 se k romské národnosti p�ihlásilo jen 32 903 

ob�an� a p�i posledním s�ítání v roce 2001 to bylo ješt� mén�, 11 746 ob�an�.34  

                                                 
30 SEKYT, V. Romové, s. 119 
31 Srov. Romové po roce 1989 [online].  1997 [cit. 2010-03-15] Dostupné na WWW: 
<http://romove.radio.cz/cz/clanek/18394>. 
32 Srov. SEKYT, V. Romové, s. 121. 
33 MATOUŠEK, O. Slovník sociální práce. Praha: Portál, s. r. o., 2003. ISBN 978-80-7367-368-0, 
s. 190. 
34 Srov. Tamtéž, s. 190 



14  

„Nelze ale spoléhat na statistická data zjišt�ná b�hem s�ítání lidu, 

nebo� Romové se �asto hlásí k jiné národnosti než romské, p�ípadn� se nep�ihlásí 

k žádné národnosti.“35 

Stanovit p�esný po�et p�íslušník� romské minority je tedy obtížné. Podle 

odhad� romských poradc� žije na území �eské republiky p�ibližn�             

170 000 - 200 000 romských obyvatel, ale jejich po�et p�esn� zjistit nelze.36  

V sou�asné dob� se tedy m�žeme �ídit jen odhady odborník�. Protože Romové 

zaujímají zna�nou �ást našeho obyvatelstva a jsou velmi �asto zasaženi sociálním 

vylou�ením, kterému se v�nuje další kapitola, je nezbytné se romskou menšinou 

zabývat. A jednou z možností, jak v rámci sociální práce s takovou komunitou 

pracovat, je práv� terénní sociální práce. 

                                                 
35 Romové jako etnická skupina [online]. [cit. 2010-03-15] Dostupné na WWW: 
<http://mighealth.net/cz/index.php/Romov%C3%A9>. 
36 Srov. POLÁ�KOVÁ, L. Terénní sociální práce s romskou komunitou v sociáln� vylou�ených 
lokalitách. In: JANOUŠKOVÁ, K., NED�LNÍKOVÁ, D. Profesní dovednosti terénních 
pracovník�. Ostrava: Ostravská univerzita, 2008. ISBN 978-80-7368-503-4, s. 408. 



15  

2 Sociální vylou�ení Rom� 

Romové v �eské republice nepochybn� pat�í ke skupinám nejvíce postiženým 

sociálním vylou�ením.37 Pokud chápeme sociální vylou�ení jako „situaci, 

kdy �lov�k, rodina, domácnost, spole�enství nebo celá subpopulace jsou 

vylou�eny z ur�itých sociálních vztah� a interakcí a z provozu sociálních institucí, 

které jsou p�ístupné v�tšin� spole�nosti“38, pak je pot�eba si uv�domit, že tato 

situace postihuje významnou �ást romské populace.39 Romové jsou �ast�ji 

než ostatní obyvatelé nezam�stnaní a chudí, �ast�ji bydlí v nevyhovujících 

a p�epln�ných bytech, mají problematický p�ístup k službám, které jsou 

pro majoritní spole�nost b�žné a i zdravotní stav Rom� je v�tšinou horší 

než u majority a v neposlední �ad� v�tšina romských d�tí navšt�vuje zvláštní 

školu.40  

Mnoho lidí si pod sociálním vylou�ením neboli sociální exkluzí p�edstaví 

hlavn� vylou�ení z trhu práce, ale lze vid�t i u Rom�, že nejen to pod sebou tento 

termín skrývá.41 Je to také vylou�ení z adekvátního bydlení, vzd�lání, zdravotní 

pé�e, integrace v lokálních komunitách a ob�anství, tedy vylou�ení z obvyklého 

životního standardu, ale i z životních šancí a základních práv.42 

N�komu se m�že zdát, že sociální exkluze se týká jen t�ch vylou�ených, 

ale exkluze ohrožuje i ty, z jejichž spole�enství jsou vylu�ováni. Netýká se to tedy 

jen Rom�, ale i majoritní spole�nosti. Protože i lidé z v�tšinové spole�nosti jsou 

ohrožováni oslabením sociální soudržnosti a sociálních vazeb, r�stem nap�tí, 

které vládne ve spole�nosti, v�tší kriminální �inností, drogami, konflikty 

a finan�ními prost�edky ve form� sociálních dávek, které slouží jako kompenzace 

pro ob�any vylou�ené z práce.43  

                                                 
37 Srov. MAREŠ, P. Romové, s. 68. 
38 MORAVEC, Š. Nástin problému, s. 13. 
39 Srov. Tamtéž, s. 21. 
40 Srov. MAREŠ, P. Romové, s. 68. 
41 Srov. Tamtéž, s. 68. 
42 MAREŠ, P. Romové, s. 67-68. 
43 Srov. Tamtéž, s. 69. 



16  

Práv� proto, že se sociální vylou�ení dotýká vlastn� celé spole�nosti, je 

d�ležité mu p�edcházet. To je jedním z úkol� sociální práce a p�edevším pak 

terénní sociální práce. Terénní sociální pracovníci se tedy snaží hlavn� o prevenci. 

Ale pokud už k vylou�ení došlo, d�lají vše proto, aby se ješt� dále 

neprohlubovalo. Hlavním cílem terénní sociální práce je totiž sociální 

za�le�ování. Pracovníci tedy svým klient�m pomáhají se zp�t za�lenit 

do v�tšinové spole�nosti.44 

Terénní sociální pracovníci také pomáhají sociáln� vylou�eným najít leckdy 

ztracenou d�v�ru v systémy (instituce, ú�ady) majoritní spole�nosti.45 D�v�ru lidé 

ztrácejí „bu� proto, že se systémy v�bec nep�icházejí do styku, nebo proto, že je 

vnímají jako obt�žující (protože tyto systémy na n� kladou nesrozumitelné 

nebo nep�ijatelné požadavky), �i dokonce nep�átelské."46 

2.1 Vylou�ené lokality 
Problém sociálního vylou�ení a chudoby romských obyvatel v �eské republice 

bývá �asto spojován s existencí sociáln� vylou�ených lokalit.47 Sociáln� 

vylou�ená lokalita vyjad�uje „situaci, kdy místní populace sociáln� vylou�ených 

Rom� v rostoucí mí�e osidlují územn� vymezitelné a namnoze také izolované 

urbanistické celky.“48 Proto je d�ležité do t�chto izolovaných lokalit docházet 

a poskytovat terénní služby, nebo� tito Romové by jinak m�li k takovým službám 

špatný p�ístup.  

Nemysleme si ale, že se sociálním vylou�ením se setkáme jen v sociáln� 

vylou�ených lokalitách, kde žijí všichni vylou�ení pohromad�. Tito lidé nemusí 

žít v jednom seskupení v územn� vymezených celcích �i enklávách.49  

Terénní sociální práce se tedy zam��uje ve velké mí�e na obyvatele 

vylou�ených lokalit. A� už se jedná o jednotlivce, rodiny �i skupiny osob, jejich 
                                                 
44 NED�LNÍKOVÁ, D. (ed.) Metodická p�íru�ka pro výkon terénní sociální práce. Ostrava: 
Vydavatelství Ostravské univerzity, 2008. Nemá ISBN, s. 12-13.  
45 Srov. MISÍKOVÁ, M. Sociální vylou�ení. In: JANOUŠKOVÁ, K., NED�LNÍKOVÁ, D. 
Profesní dovednosti terénních sociálních pracovník�. Ostrava: Ostravská univerzita, 2008. 
ISBN 978-80-7368-504-1, s. 182. 
46 MISÍKOVÁ, M. Sociální vylou�ení, s. 182. 
47 Srov. MORAVEC, Š. Nástin problému, s. 21. 
48 MORAVEC, Š. Nástin problému, s. 21. 
49 Srov. Tamtéž, s. 22. 



17  

spole�ným znakem je, že obvykle nevyhledávají pomoc ze strany institucí. 

D�vod�, pro� tomu tak je, m�že být n�kolik.50 „Lidé nev�dí, že tato služba 

existuje, nemohou pomoc vyhledat, protože v blízkém okolí není k dispozici, jejich 

aktuální životní situace jim ve vyhledání pomoci brání, nemají d�v�ru v oficiální 

instituce nebo s nimi mají špatnou zkušenost, mají obavy ze stigmatizace 

�i postihu, v p�ístupu k pomoci jsou znevýhodn�ni, existující pomoc a služby 

nereagují na jejich pot�eby, dochází u nich ke kumulaci problém�, které vyžadují 

intenzivní pomoc v p�irozeném prost�edí a nakonec že lidé nemají pot�eby pomoc 

vyhledat a �ešit sv�j problém.“51 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                 
50 Srov. POLÁ�KOVÁ, L. Terénní sociální práce,  s. 416. 
51 POLÁ�KOVÁ, L. Terénní sociální práce, s. 416. 



18  

3 Problémové oblasti v život� Rom� a jak na n� 

reaguje terénní sociální práce 

„Proces sociálního vylou�ení souvisí �i se podílí na celé �ad� dalších 

negativních jev� ovliv�ujících život jedince �i skupiny.“52 Mezi problémy, 

které nejvíce ovliv�ují romskou populaci, pat�í zejména ztížený p�ístup 

ke kvalitnímu bydlení a vzd�lání, ztížená možnost tyto nevýhody p�ekonat, dále 

špatný p�ístup na trh práce, který se podílí na nezam�stnanosti vylu�ovaných 

(�asto i dlouhodobé).53 Nezam�stnanost pak zp�sobuje závislost na sociálních 

dávkách. V následujících podkapitolách je zmín�no, jak tyto problémy reflektuje 

terénní sociální práce. 

3.1 Bydlení 
Problémy v oblasti bydlení Rom�m nastávají, jak ze stran pronajímatel�, 

tak jejich vlastní vinou. Pronajímatelé je �asto jako „problémové“ nájemníky 

cht�jí vyhodit z bytu a volí si proto mnoho r�zných d�vod�. Ze strany Rom� 

dochází k problém�m z d�vodu nepln�ní povinností nájemc�. Mají p�edevším 

dluhy na nájemném a službách, které jsou spojeny s užíváním bytu.54 

Pracovník pomáhá rodinám p�i udržování stávajícího bydlení (pomoc 

p�i zlepšování nevyhovujících podmínek, vyjednávání splátkových kalendá��, 

vy�ízení institutu zvláštního p�íjemce, pomoc k možnosti odpracování dluh�, 

vyjednávání odpušt�ní poplatk� z prodlení). Klientovi dále pomáhá s hledáním 

náhradního bydlení (ubytovny, azylové domy, a podobn�). Pracovník také 

vysv�tluje svým klient�m úskalí nájemních, podnájemních nebo ubytovacích 

smluv p�i jejich podpisu, aby se p�edešlo p�ípadným nedorozum�ním. 

A v neposlední �ad� pracovník vyjednává s místní správou a samosprávou.55 

 

                                                 
52 KNEJP, J. Romové v �eské republice – migrace v období komunismu a vybrané aspekty 
spole�enského postavení. In: KALEJA, M., KNEJP, J. Mluvme o Romech. Ostrava: Ostravská 
univerzita, 2009. ISBN 978-80-7368-708-3, s. 162. 
53 Srov. Tamtéž, 162. 
54 Srov. GOJOVÁ, A., SOBKOVÁ, H., NED�LNÍKOVÁ, D. a kol. Terénní sociální práce, s. 237. 
55 Srov. Tamtéž, s. 238. 



19  

3.2 Vzd�lání 
Romové mají �asto nízké vzd�lání a jejich d�ti ve škole nejsou moc úsp�šné. 

Tato skute�nost následn� vede k neuplatn�ní na trhu práce a p�ispívá k udržování 

sociálního vylou�ení. Romové, kte�í žijí v sociáln� vylou�ených lokalitách �asto 

nevnímají vzd�lání jako prost�edek k získání kvalitního pracovního uplatn�ní 

a jejich d�ti ten samý p�ístup ke vzd�lání sdílí. V prost�edí t�chto lokalit v�tšinou 

nežijí úsp�šn� vzd�laní zam�stnaní, kte�í by mohli fungovat jako pozitivní vzory 

pro ostatní.56 

Terénní pracovník se snaží o spolupráci mezi školou a jeho klienty. Zajiš�uje, 

aby d�ti klient� m�ly doma podmínky pro pravidelnou školní docházku. Snaží se 

vyjednávat s klienty možnosti dalšího rozvoje jejich d�tí. Motivuje pro vzd�lání 

d�ti i jejich celou rodinu. Pomáhá také zlepšit podmínky d�tí pro p�ípravu 

do školy. S p�ípravou na vyu�ování d�tem pomáhá sám, ale zajiš�uje také 

dobrovolníky, které d�ti dou�ují.57 Pracovník m�že klientovi také zprost�edkovat 

kontakt s dalšími organizacemi.58  

3.3 Zam�stnanost 
Romská minorita je postižena vysokou mírou nezam�stnanosti. �asto to bývá 

opakovaná dlouhodobá nezam�stnanost.59 „Podle odhad� je míra nezam�stnanosti 

v romských sociální vylou�ených lokalitách mezi 80% - 100%.“60 I u Rom�, kte�í 

pracují, se jejich postavení zhoršuje, a to nejen na oficiálním trhu práce, ale také 

v oblasti práce „na�erno“.61 

V p�ípad�, kdy klient ztratí zam�stnání nebo je dlouhodob� nezam�stnaný, 

pracovník mu pomáhá hledat nejlepší možnosti, jak zvýšit klientovi kvalifikaci 

(nap�íklad kurzy rekvalifikace), aby mohl usp�t na trhu práce.62 Terénní pracovník 

také podporuje klienty p�i hledání zam�stnání (pomoc s vypl�ováním formulá��, 

                                                 
56 Srov. GOJOVÁ, A., SOBKOVÁ, H., NED�LNÍKOVÁ, D. a kol. Terénní sociální práce, s. 242. 
57 Srov. S �ím pomáhá terénní sociální pracovník [online]. 2006 [cit. 2010-03-15].  Dostupné 
na WWW: <http://www.clovekvtisni.cz/index2.php?id=237>. 
58 Srov. GOJOVÁ, A., SOBKOVÁ, H., NED�LNÍKOVÁ, D. a kol. Terénní sociální práce, s. 243. 
59 Srov. Tamtéž, s. 241. 
60 GOJOVÁ, A., SOBKOVÁ, H., NED�LNÍKOVÁ, D. a kol. Terénní sociální práce, s. 241. 
61 Srov. Tamtéž, s. 241. 
62 Srov. S �ím pomáhá terénní sociální pracovník [online].   



20  

psaním žádostí, s vyhledáváním vhodných pracovních p�íležitostí, a podobn�). 

Doprovází klienty na jednání na ú�ad práce �i se zam�stnavateli. Snaží se klienty 

motivovat k získání a p�edevším udržení zam�stnání. P�ípadn� napojuje klienty 

na další organizace, jako jsou nap�íklad zam�stnanecké agentury.63  

3.4 Sociální oblast 
Romští ob�ané, protože �asto nemají práci a mají nízkou životní úrove�, 

pobírají dávky státní sociální podpory a dávky v hmotné nouzi. Z t�chto dávek 

pak mnohdy žije i celá rodina. 

Pracovník pomáhá svým klient�m s vy�izováním t�chto nárokových 

i nenárokových dávek.64 Snaží se klient�m pomoci p�edevším v situaci, kdy tyto 

dávky nejsou vypláceny. Pokud existují skute�nosti, pro které klient nem�že 

obdržet sociální dávky (nap�íklad nedodržuje zákonné povinnosti pro získání 

sociálních dávek), vede pracovník klienta tak, aby tyto skute�nosti odstranil. 

Pracovník také klienta vede k hospodárnému nakládání s jeho p�íjmy, a� se jedná 

o výplatu ze zam�stnání, �i dávky od státu. Snaží se zvyšovat schopnosti klienta 

�ídit samostatn� rozpo�et, aby z t�chto p�íjm� dokázal zajistit základní životní 

pot�eby a p�itom se nezadlužoval.65  

 

 

 

 

 

                                                 
63 Srov. GOJOVÁ, A., SOBKOVÁ, H., NED�LNÍKOVÁ, D. a kol. Terénní sociální práce, s. 242. 
64 Srov. Tamtéž, s. 238. 
65 Srov. S �ím pomáhá terénní sociální pracovník [online]. 



21  

4 Specifika sociální práce s romskými klienty 

Jak už je psáno výše, romská menšina se v mnohém odlišuje od v�tšinové 

spole�nosti. Romové mají jinou historii, jinak postavený hodnotový systém, jiné 

zvyky a tradice, jinak uctívají své p�edky a jinak vnímají svou rodinu a p�íbuzné. 

Proto je d�ležité a nutné k této komunit� v rámci sociální práce p�istupovat 

odlišn� než k majorit�. P�estože má sociální práce s menšinami �adu koncept�, 

neexistuje dosud jednozna�ný model sociální práce zvlášt� s romským etnikem.66 

4.1 Základní pilí�e sociální práce s romskými klienty 
Základní pilí�e sociální práce s romskými klienty jsou primární body, 

které jsou podstatné p�i práci s touto klientelou.67  

Tyto základní pilí�e tvo�í: „systematické znalosti o romské menšin�, 

systematické znalosti o �lov�ku i spole�nosti, které jsou nezbytné, nezbytné je také 

sebepoznání, dále hodnota a d�stojnost každého �lov�ka je východisko, úprava 

metod a technik b�žn� používaných v sociální práci je ú�elná a pozornost je t�eba 

v�novat jednotlivci i jeho sociálnímu prost�edí.“68 

Pro sociálního pracovníka jsou znalosti o romských hodnotách, normách 

a tradicích velmi d�ležité. Bez t�chto znalostí by byla práce s romskou menšinou 

obtížn�jší a pracovník by h��e dosáhl zm�ny, kterou klient o�ekává. 

Stejn� tak i znalosti o �lov�ku a spole�nosti jsou zde nepostradatelné. Nap�íklad 

když se pracovník bude snažit o za�len�ní Rom� do spole�nosti, musí znát 

charakteristiky romské spole�nosti (její kulturu, legislativní systém i stereotypy, 

které v ní p�evládají). 69 

Sebepoznání je v sociální práci také nezbytné. Pracovník si musí uv�domovat 

a znát své sv�tlé i stinné stránky a um�t s nimi pracovat. �lov�k, který neumí 

pracovat sám se sebou (nap�íklad sebereflexe), bude obtížn� pracovat s druhými 

lidmi. Dále je pro sociálního pracovníka d�ležitá již zmín�ná hodnota a d�stojnost 
                                                 
66 Srov. DAVIDOVÁ, E., Teoretický a historický exkurz. In: KAJANOVÁ, A., URBAN, D., 
DAVIDOVÁ, E., ELICHOVÁ, M. Sociální práce s etnickými a menšinovými skupinami, s. 46. 
67 srov. NAVRÁTIL, P., MUSIL, L. Sociální práce jako nástroj p�ekonávání sociálního vylou�ení 
Rom�. In: NAVRÁTIL, P. a kol. Romové, s.  202. 
68 Tamtéž, s.  202-208. 
69 srov. Tamtéž, s. 202-204.  



22  

�lov�ka, která je základním východiskem pro práci s každým klientem. 

Ke každému �lov�ku se chová d�stojn�, a� má jinou barvu pleti, �i jiné 

náboženství. A práv� pro romskou menšinu je d�ležitý pilí�, který nám ukazuje, 

že pro tuto komunitu je nezbytné, i když vycházíme z tradi�ních metodických 

postup�, abychom tyto postupy adaptovali více na konkrétní romskou menšinu. 

V neposlední �ad� je u menšinového klienta d�ležité zohled�ovat nejen jeho 

samotného, ale i jeho sociální prost�edí, které �asto o klientov� situaci mnoho 

vypovídá.70 A práv� tento prvek je možné dob�e zohlednit v rámci terénní sociální 

práce. 

4.1.1 Praktické pokyny pro práci s Romy 

N�kte�í auto�i uvádí praktické pokyny, které mohou být pracovník�m 

nápomocné p�i práci s Romy:  

• „Nesp�chat, být trp�livý. 

• Vnímat mimoslovní komunikaci a um�t dávat informace i �e�í 

t�la. 

• Nekritizovat negativn� p�ed velkým kolektivem, spíše 

v soukromí. 

• Ov��ovat si sjednané termíny. 

• Nebát se blízkosti, dotyku. 

• Nebát se emocí – sv�d�í o angažovanosti �lov�ka, 

nikoli o výzv� k souboji. 

• Mluvit jasn�, v�cn�, stru�n�, konkrétn�. 

• Diferencovat, ke každému p�istupovat podle individuálních 

pot�eb. 

• Používat zp�tnou vazbu. 

• Respektovat hodnotový systém romského etnika.“71 

                                                 
70 Srov. NAVRÁTIL, P., MUSIL, L. Sociální práce, s. 204-208. 
71 ŠIŠKOVÁ, T. Specifika romského chování a komunikace. In: ŠIŠKOVÁ, T. (ed.).) Menšiny 
a migranti v �eské republice, s. 148. Též srov. NAVRÁTIL, P., MUSIL, L. Sociální práce,           
s. 206-207. 



23  

5 Terénní sociální práce 

„Terénní sociální práce je z hlediska zákona o sociálních službách realizována 

prost�ednictvím terénních forem sociálních služeb. Sociální službou se p�itom 

podle §3 a) zákona �. 108/2006 Sb., o sociálních službách rozumí �innost 

nebo soubor �inností zajiš�ujících pomoc a podporu osobám za ú�elem sociálního 

za�len�ní a nebo prevence sociálního vylou�ení.“72 

Specifikem terénní sociální práce je, že pracovník vyhledává potenciálního 

uživatele služeb v jeho p�irozeném prost�edí a jejich spole�ná setkání pak 

v�tšinou neprobíhají na p�d� organizace, kde pracovník p�sobí, ale u klienta.73 

„Kvalifikovaná a ú�inná TSP je založena na d�v��e a spolupráci mezi klientem 

a sociálním pracovníkem.“74 D�v�ra se v domácím prost�edí klienta navazuje 

v�tšinou snadn�ji než v kancelá�i pracovníka.75 

Terénní pracovník se snaží klienta, práv� v jeho p�irozeném prost�edí, nep�ímo 

nau�it, jak by m�l um�t vhodn� reagovat v každodenních situacích (p�i jednání 

na ú�adech, p�i hledání zam�stnání), aby p�íšt� nepot�eboval pomoc pracovníka, 

ale dokázal si své záležitosti vy�ídit sám.76 V tom okamžiku, kdy se klient nau�í 

vid�t a z vlastního rozhodnutí zodpov�dn� realizovat své vlastní životní možnosti 

efektivn�ji než doposud, pracovník splnil své poslání.77 

Podle organizace �lov�k v tísni, o. p. s. využívají terénní pracovníci 

p�i své práci tyto metody: rozhovor s klientem, pomoc s listinami, vyjednávání 

mezi klientem a ú�ady, doprovod klienta, koordina�ní �innost, konzultace 

                                                 
72 Obecný popis terénní sociální práce. In: NED�LNÍKOVÁ, D. (ed.) Metodická p�íru�ka 
pro výkon terénní sociální práce. Ostrava: Vydavatelství Ostravské univerzity, 2008. Nemá ISBN, 
s. 10.  
73 Srov. Tamtéž, s. 13. 
74 ELICHOVÁ, M. Specifika, s. 64. 
75 Srov. ŠARKOZI, M. Terénní sociální pracovník v organizaci �lov�k v tísni, Písek. Osobní 
rozhovor z února 2010. 
76 Srov. Metody terénní sociální práce. [online]. 2006 [cit. 2010-03-15] Dostupné na WWW: 
<http://www.clovekvtisni.cz/index2.php?id=236>. 
77 Srov. KLENOVSKÝ, L. Terénna sociálna práca. Bratislava: Ob�ianske združenie Sociálna 
práca, 2006. ISBN 80-89185-18-5, s. 8. 



24  

s odborníky, kontakt s dalšími institucemi a organizacemi, které se specializují 

na konkrétní problémy a pomoc v krizové situaci.78 

5.1 Cílové skupiny terénní sociální práce 
Zákon o sociálních službách �. 108/2006 Sb. vymezuje, že p�íjemcem 

terénních program� jsou lidé, kte�í vedou rizikový zp�sob života nebo jsou 

rizikovým zp�sobem života n�jak ohroženi.79 

„Mezi nej�ast�jší cílové skupiny pat�í osoby ze sociáln� vylou�ených lokalit, 

u kterých dochází ke kumulaci problém� (chudoba, dluhy, nezam�stnanost, lichva, 

špatný stav bydlení, špatný p�ístup ke službám, špatná kvalita vzd�lání, 

kriminalita apod.), nebo osoby sociálním vylou�ením ohrožené, osoby ohrožené 

závislostmi, osoby  poskytující placené sexuální služby, d�ti a mládež ohrožené 

spole�ensky nežádoucími jevy, rodiny s d�tmi (nezávisle na tom, v jaké lokalit� 

žijí) a osoby bez p�íst�eší.“80 

Práv� Romové tvo�í po�etnou cílovou skupinu terénní práce, 

proto se organizace a pracovníci snaží vytvá�et terénní programy, které Rom�m 

napomáhají zlepšit a nebo udržet jejich životní situaci.81  

5.2 Cíle terénní sociální práce 
Jedním z cíl� poskytovaných služeb je vždy zastavit zhoršování sociální 

situace klient�. Dalším cílem je pak zlepšení jejich sociálních dovedností, životní 

úrovn�, celkov� jejich spokojenosti a zapojení do širších sociálních struktur 

a systém�.82 

Za cíle terénní sociální práce lze považovat „prevenci sociálního vylou�ení 

a jeho prohlubování, prevenci sociáln� rizikových jev�, sociální za�le�ování, 

mírn�ní negativních d�sledk� a rizik životních situací klient�, v�etn� jejich 

                                                 
78 Srov. Metody terénní sociální práce. [online] 
79 �ERNÁ, D., ZAJDÁKOVÁ, S. a kol. Terénní sociální práce s vybranými cílovými skupinami 
In: JANOUŠKOVÁ, K., NED�LNÍKOVÁ, D. Profesní dovednosti terénních pracovník�, s. 353. 
80 Obecný popis, s. 15. 
81 Nap�íklad terénní program, který vytvo�ila M�stská charita v �eských Bud�jovicích 
nebo programy integrace, které fungují pod záštitou organizace �lov�k v tísni už n�kolik let.  
82 Srov.Cíle terénní sociální práce [online]. [cit. 2010-03-15] Dostupné na WWW:  
<http://www.integracniprogramy.cz/index.php?option=com_content&view=article&id=877&Itemi
d=308>. 



25  

dopadu na spole�nost, zmír�ování nerovností, v�etn� nerovného p�ístupu 

ke službám, vzd�lávání, bydlení, atp., pomoc klient�m získávat/znovu nabývat 

sociální kompetence, p�edávání informací“83 a „napojení klient� na jiné 

specializované služby.“84 

U romských klient� je základním cílem snižovat míru sociálního vylou�ení 

a chudoby, jak u jednotlivc�, tak u rodin prost�ednictvím nabídek kvalitních 

a profesionálních sociálních služeb.85 Konkrétní cíle, které by služba m�la 

napl�ovat si pak klient ve spolupráci s pracovníkem stanoví sám. Tyto cíle jsou 

sestavené podle klientových pot�eb a m�ly by být dosažitelné.86   

5.3 Terénní sociální práce s romskou komunitou 
 „Terénní sociální práce je jedním z významných a ú�inných nástroj�, 

jak p�edcházet sociálnímu vylou�ení jednotlivc�, rodin �i celých sociálních skupin 

z ur�itých interakcí a z provozu sociálních institucí, které jsou ve spole�nosti 

p�ístupné v�tšin�.“87 

Základní pilí�e sociální práce s romskou menšinou by m�li mít sociální 

pracovníci zažité.88 Krom� t�chto pilí�� by si pracovníci ale m�li být v�domi ješt� 

dalších odlišností a specifik, které mohou ovlivnit jejich práci s romskými klienty. 

M�že se jednat o to, že n�kte�í klienti mají zkušenosti s diskriminací, to m�že mít 

dopad na spole�nou práci pracovníka a klienta. Životní styl romských klient� je 

také �asto orientovaný na p�ítomnost, takže se stává, že své problémy odkládají 

do budoucna. Zd�raz�ují význam rodiny a potla�ují svou individualitu, 

proto na sch�zky v�tšinou nechodí sami. N�kte�í mají problémy s jazykovou 

bariérou, mají i odlišné tradice a zvyky, což také m�že ovliv�ovat spolupráci. 

V rámci rodinných sítí n�kte�í podporují materiálními i finan�ními prost�edky 

další p�íbuzné, je mezi nimi tedy veliká soudržnost. Mají nedostatek dobrých 

                                                 
83 Obecný popis, s. 12-13. 
84 MATOUŠEK, O. Slovník,  s. 242. 
85 Srov. DOSOUDILOVÁ, K., POLÁ�KOVÁ, L. KLAMKOVÁ, K. a kol. Obyvatelé sociáln� 
vylou�ených lokalit. In: NED�LNÍKOVÁ, D. Metodická p�íru�ka, s. 68. 
86 Srov. Obecný popis, s. 13. 
87 Metodika terénní sociální práce. In: NED�LNÍKOVÁ, D. (ed.) Metodická p�íru�ka pro výkon 
terénní sociální práce, s. 9. 
88 Základní pilí�e sociální práce s romskou menšinou zmín�né již na 21. stran� této práce. 



26  

zkušeností s prost�edím mimo svou lokalitu a sv�t majoritní spole�nosti a jeho 

instituce jsou pro n� n�kdy nesrozumitelné. Takže se �asto stává, že klienti 

na ú�adech nechápou, co po nich pracovníci cht�jí.89 Proto vítají pomoc terénních 

pracovník�, kte�í se jim snaží pomoci a na ú�ad je t�eba i doprovodí. Pracovníci 

by vždy ale m�li klást d�raz na samostatnost klienta, aby se snažil svou nastalou 

situaci n�jakým zp�sobem vy�ešit a byl iniciativní.90  

Ve spolupráci s romskými klienty je d�ležité jim v�novat dostatek �asu, 

aby nám sám klient mohl sd�lit problém, který se jemu jeví jako nejpal�iv�jší 

a nejaktuáln�jší. N�kdy se m�že stát, že pracovník pak mezi �ádky objeví 

mnohem v�tší problém, o kterém se klient nezmínil, ale pro �ešení problém� m�že 

být zásadní. V rámci spole�ných rozhovor� s klientem se pak pracovník snaží 

p�ijít na p�í�iny jeho potíží, klient si sám �ekne, s �ím chce pomoci a spole�n� 

s pracovníkem se snaží problém vy�ešit.91   

Jako nespornou výhodu terénní sociální práce lze vyzdvihnout, že je to sociální 

práce v terénu, tedy v  p�irozeném �ase a prostoru klienta.92 „Terénní pracovníci 

docházejí za svými klienty do jejich domácností, poznávají jejich p�irozené 

prost�edí.“93 Domácí prost�edí klient� je pro práci s Romy p�íznivé, protože 

klienti se doma cítí lépe a bezpe�n�ji. Nepanuje zde tak formální atmosféra jako 

na ú�ad�, což Romové �asto velmi oce�ují. V takovém prost�edí je i pro terénního 

pracovníka snadn�jší navázat d�v�ru. A klient tak svému pracovníkovi sd�lí 

možná i to, co by mu v kancelá�i ne�ekl. Terénní práce je také charakteristická 

tím, že je poskytována bezplatn�. Pro práci s Romy je bezplatnost služeb d�ležitá, 

protože mnozí Romové, kte�í žádají terénního pracovníka o pomoc nemají 

finan�ní prost�edky na to, aby si takovou službu zaplatili. Za další specifikum 

terénní práce lze považovat, že pracovník m�že pracovat jak s jednotlivcem, 

tak s jeho rodinou a n�kdy i komunitou. Je také v bezprost�edním kontaktu 

                                                 
89 Srov. POLÁ�KOVÁ, L. Terénní sociální práce, s. 408. 
90 Srov. VÍTKOVÁ, J. Romská terénní sociální pracovnice na M�stském ú�ad� v Milevsku, osobní 
rozhovor z února 2010. 
91 Srov. POLÁ�KOVÁ, L. Terénní sociální práce, s. 409. 
92 Srov. MORAVEC, Š., �ERNÝ, J., NOVÁK, K. A. �lov�k v tísni, s. 9. 
93 Metody terénní sociální práce. Dostupné na WWW: 
<http://clovekvtisni.cz/index2.php?id=234>. 



27  

s prost�edím, ve kterém klient žije.94 V p�ípad� romských klient� je práce s jejich 

okolím obzvláš� pot�ebná, protože Romové se utvá�ejí v rámci v�tšího 

spole�enství lidí. Obklopuje je v�tšinou po�etná rodina, která na n� má v mnoha 

p�ípadech velký vliv. Je tedy dobré, aby pracovník zohled�oval p�i práci 

s romským klientem i jeho sociální okolí.   

Terénní sociální práce má ale i svá negativa. Jak je výše uvedeno, když dochází 

pracovník za klientem dom�, není to setkání tak formální, tím je pro pracovníka 

náro�n�jší udržet profesionální vztah. I riziko syndromu vyho�ení zde m�že být 

vyšší. Je zde také zvýšené riziko práce v terénu, obzvlášt� v sociáln� vylou�ených 

lokalitách, které pracovníci navšt�vují. Hrozí jim zde nakažení nemocemi i r�zná 

další nebezpe�í. Pracovníci totiž chodí do terénu �asto sami, nemají podporu 

druhého, kdyby nastala n�jaká krizová situace.95 

Podle uvedených údaj� tedy lze konstatovat, že terénní sociální práce je 

pro romské klienty vhodnou metodou. Terénní pracovníci musí být p�i své práci 

více obez�etní než jejich kolegové nap�íklad na ú�ad�, ale práce v terénu bývá 

mnohdy efektivn�jší.96 

 

5.3.1 Kompetence a pracovní nápl� romského terénního 

sociálního pracovníka 

Kompetence ozna�ují rozsah p�sobnosti, souhrn oprávn�ní a povinností, 

které jsou terénnímu sociálnímu pracovníkovi sv��eny k výkonu jeho povolání. 

Tyto kompetence se pak odrážejí i v náplni práce. „Terénní sociální pracovník 

vykonává soubory �inností na úrovni: p�ímé práce s uživatelem, nep�ímých aktivit 

ve prosp�ch uživatel�, aktivit nutných pro realizaci a rozvoj sociální služby, 

metodického vedení terénních pracovník� podle organiza�ního uspo�ádání 

organizace a aktivit ve prosp�ch vlastního profesního rozvoje.“97 

                                                 
94 Srov. �ERNÁ, D. Úvod do terénní sociální práce. In: JANOUŠKOVÁ, K., NED�LNÍKOVÁ, 
D. Profesní dovednosti terénních pracovník�. Ostrava: Ostravská univerzita, 2008. ISBN 978-80-
7368-503-4,. s. 11. 
95 Srov. Tamtéž, s. 11-12. 
96 Srov. SLIVKA, R., romský koordinátor pro Jiho�eský kraj, osobní rozhovor z února 2010. 
97 NED�LNÍKOVÁ, D. Metodická p�íru�ka, s. 11. 



28  

V rámci své pracovní nápln� terénní sociální pracovník nejprve navazuje 

kontakt s klientem v jeho p�irozeném prost�edí a mapuje jeho situaci. Klient poté 

formuluje zakázku, se kterou pot�ebuje od pracovníka pomoci. Spole�n� 

naplánují, jak budou postupovat k dosažení formulovaného cíle. A snaží se své 

plánované kroky realizovat. V p�ípad�, kdy pracovník není v kontaktu p�ímo 

s klientem, tak spolupracuje s dalšími organizacemi, spolupracuje na tvorb� 

projekt�, dále se vzd�lává, ú�astní se supervizí a rozvíjí další aktivity v rámci 

organizace.98 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                 
98 Srov. Kompetence terénního sociálního pracovníka a terénního pracovníka. 
In: NED�LNÍKOVÁ, D. (ed.) Metodická p�íru�ka, s. 15-19. 



29  

6 Romové  a terénní sociální práce v Jiho�eském kraji 

6.1 Po�etní zastoupení romského etnika 
Romská komunita není na území �eské republiky rozmíst�na rovnom�rn�. 

„Podle údaj� romských poradc� je nejv�tší koncentrace romské populace 

v Severních �echách a na Severní Morav�.“99 Mezi další oblasti, kde bylo romské 

etnikum hojn� rozší�ené pat�í ješt� kraj Západo�eský a v okresním m��ítku 

pak okresy Ostrava, Brno-m�sto, Karviná, D��ín a Ústí nad Labem, kde žije 

mnoho romských komunit dodnes. K m�st�m, kde bylo nejvyšší zastoupení Rom� 

pat�ily bezesporu severo�eské okresy jako nap�íklad Sokolov, Ústí nad Labem, 

D��ín, Teplice, Chomutov a další.100 „Nejnižší po�ty Rom� byly zjišt�ny 

v Jiho�eském kraji, výjimkou je však okres �eský Krumlov, jehož relativní 

zastoupení Rom� je tém�� totožné s okresy Libereckého �i Ústeckého kraje.“101  

Po�ty Rom� m�žeme pouze odhadovat na základ� terénní sociální práce 

a romských poradc�. Odhadem bylo zjišt�no celkem p�es 9000 Rom�, kte�í žijí 

v Jiho�eském kraji.102 

Nejv�tší po�etní zastoupení Rom� je v �eských Bud�jovicích, �eském 

Krumlov�, Jind�ichov� Hradci, Písku a Tábo�e.103 Dá se �íci, že z toho vyplývají 

rizikové lokality, které jsou v Jiho�eském kraji v �eských Bud�jovicích, �eském 

Krumlov� a nedalekém V�t�ní a P�ídolí, v Písku, Tábo�e, Jind�ichov� Hradci, 

�eských Velenicích, v Prachaticích, Volarech a v Pohorské Vsi 

na Novohradsku.104  

 

 

                                                 
99 ŠT�CHOVÁ, M. Romská minorita a postupy integrace. Praha: Vydavatelství KUFR, 2002. 
ISBN 80-7338-008-0, s. 31. 
100 Srov. NE�AS, C. Romové, s. 104. 
101 KALIBOVÁ, K. Romové z pohledu statistiky a demografie. In: Kolektiv autor�. Romové 
v �eské republice. Socioklub [online]. Poslední aktualizace 20. 12. 2007 [cit. 2010-03-15]. 
Dostupné na WWW: <http://www.socioklub.cz/docs/romove_v_cr.pdf>. 
102 Srov. SLIVKA, R. Aktuální stav romské komunity v Jiho�eském kraji[online].[cit. 2010-03-15].  
Dostupné na WWW: <www.kraj-jihocesky.cz/file.php?par[id_r]=45059&par[view]=0 ->. 
103 Viz p�íloha I této práce. 
104 Srov. SLIVKA, R. Aktuální stav [online]. 



30  

6.2 Organizace a pracovníci nabízející terénní služby 

v Jiho�eském kraji 
Organizací, které pracují s Romy a nabízejí terénní sociální práci je v kraji 

n�kolik. V�tšinou sama m�sta a obce se snaží o lepší podmínky pro romské 

ob�any a tím i zlepšují úrove� celého m�sta. Proto v n�kterých m�stech sídlí 

na m�stském �i krajském ú�ad� romský terénní sociální pracovník nebo romský 

koordinátor.  

V Jiho�eském kraji momentáln� p�sobí zhruba 10-12 terénních sociálních 

pracovník�. Tento po�et ale není stabilní. M�ní se každý rok. N�kdy je 

pracovník� mén�, n�kdy více, nap�íklad i okolo 22-26 pracovník�. Po�ty 

pracovník� se odvíjí hlavn� od toho, kolik obce a m�sta dostanou od státu 

finan�ních prost�edk�. Stát m�že i p�ispívat na z�ízení samotné pozice terénního 

sociálního pracovníka, pokud obec toto místo ješt� nemá a sama o to zažádá. 

Terénních sociálních pracovník� je v kraji ale stále málo. �asto bývá problém 

v tom, že na ú�adech mnohdy nejsou specializované pozice romského terénního 

pracovníka. V�tšinou mají pracovníci v náplni práce i jinou agendu (nap�íklad 

dávky sociálního zabezpe�ení, sociáln�-právní ochranu d�tí). Proto je d�ležité 

z�izovat neziskové organizace, které se budou v�novat jen romské menšin�.105  

Mezi organizace, které se v�nují terénní sociální práci v Jiho�eském kraji pat�í 

nap�íklad Diecézní charita �eské Bud�jovice (p�edevším terénní programy 

Poradny Eva), M�stská charita �eské Bud�jovice, která zahrnuje terénní program 

i nízkoprahová za�ízení pro d�ti ze sociáln� vylou�ených lokalit, dále Farní charita 

Prachatice (program „Most nad�je“), Charita Kaplice a Farní charitu Týn 

nad Vltavou. Písek je jedním z m�st v naší republice, kde p�sobí spole�nost 

�lov�k v tísni a jsou zde Programy sociální integrace. Také v tomto kraji p�sobí 

n�kolik center a sdružení s terénními programy jako nap�íklad KoCeRo komunitní 

centrum Rom�, o. p. s. v �eském Krumlov�, Centrum pro pomoc d�tem 

                                                 
105 Srov. SLIVKA, R., romský koordinátor pro Jiho�eský kraj, osobní rozhovor z února 2010. 



31  

a mládeži, o. p. s. (terénní program Viktorie) taktéž v �eském Krumlov�, 

st�edisko Nad�je, o. s. Písek, sdružení Meta, o. s. Jind�ich�v Hradec.106 

6.3 Terénní sociální práce v Milevsku, Písku a �eských 

Bud�jovicích 
Milevsko je jiho�eské m�sto, které se nachází p�ibližn� 60 kilometr� 

od �eských Bud�jovic a 25 kilometr� od Písku. V Milevsku žije okolo 9 tisíc 

obyvatel.107 Z toho 130 ob�an� je romského etnika. Tento nízký po�et je 

ale zkreslený, protože jsou zde zahrnuti jen ti romští ob�ané, kte�í mají 

v Milevsku trvalé bydlišt�. Ve skute�nosti je zde po�et Rom� vyšší, protože tu 

jsou Romové na dlouhodobých návšt�vách, dále Romové, kte�í v Milevsku nemají 

trvalý pobyt a také ti, kte�í nemají ani �eské ob�anství.108 V roce 2005 byla 

v Milevsku z�ízena pozice terénního sociálního pracovníka. Terénní sociální 

pracovnice sídlí na M�stském ú�ad�. Jejím úkolem je pomáhat Rom�m p�i �ešení 

r�zných potíží. V poslední dob� svým klient�m nej�ast�ji pomáhá s vy�izováním 

dluh� a hledáním zam�stnání.109 

Písek je okresní m�sto Jiho�eského kraje. V Písku žije p�ibližn� 30 tisíc 

obyvatel. Po�et Rom� se zde pohybuje okolo �ísla 500.110 Podobn� jako 

v Milevsku je to ale po�et ne zcela p�esný. Terénní služby v Písku poskytuje 

p�edevším spole�nost �lov�k v tísni prost�ednictvím Program� sociální integrace. 

Tyto programy vznikly v roce 2006 a Písek je jedním z m�st, 

které se do Program� zapojily. Programy sociální integrace nabízejí 

                                                 
106 Srov. Terénní programy. Registr poskytovatel� sociálních služeb [online]. [cit. 2010-03-15]. 
Dostupné   na   WWW:    <http://iregistr.mpsv.cz/socreg/hledani_sluzby.do?SUBSESSION_ID= 
1267474239477_212&zak=Jiho%C4%8Desk%C3%BD&zaok=%C4%8Cesk%C3%A9+Bud%C4
%9Bjovice&sd=ter%C3%A9nn%C3%AD+programy>. 
107 Srov. Charakteristika a historie regionu [online].  19.10.2007, poslední aktualizace 
22.10.2007 [cit.  2010-03-15]. Dostupné na WWW: <http://www.sdruzeni-
milevsko.cz/vismo/dokumenty2.asp?id_org=500034&id=26386>. 
108 Srov. VÍTKOVÁ, J., romská terénní sociální pracovnice, M�stský ú�ad v Milevsku. Osobní 
rozhovor z února 2010. 
109 Srov. �ERNÁ, K. Milevští Romové se obávají dalších útok�. Písecký deník [online]. 
 24.2.2010      [cit.  2010-03-15].     Dostupné    na    WWW:     <http://pisecky.denik.cz/zpravy_ 
region/pi_20100224_mil.html>. 
110 Srov. ŠARKÖZI, M. Terénní sociální pracovník. Osobní rozhovor z února 2010. 
 



32  

prost�ednictvím svých pracovník� ob�an�m služby jako je nap�íklad poradenství, 

asistence, podpora vzd�lání a další.111 

�eské Bud�jovice jsou krajským m�stem �eské republiky. Žije zde zhruba 96 

tisíc obyvatel. Dle odhad� terénní pracovník� je zde 2500 romských obyvatel, 

ale z toho jen 154 se k romské národnosti v roce 2001 p�ihlásilo.112 V �eských 

Bud�jovicích sídlí romský koordinátor pro celý Jiho�eský kraj. Koordinátor 

spolupracuje s terénními pracovníky na území kraje. Organizací, které poskytují 

terénní služby pro Romy je v �eských Bud�jovicích n�kolik. Ale p�edevším je to 

již zmín�ná Diecézní charita �eské Bud�jovice a M�stská charita �eské 

Bud�jovice. 

 

 

V teoretické �ásti práce byly formulovány poznatky vycházející z odborné 

literatury, které se týkaly romské menšiny, sociálního vylou�ení, ale p�edevším 

terénní sociální práce ve vztahu k Rom�m. V následující �ásti budou 

prezentovány výsledky výzkumu, který byl provád�n ve t�ech m�stech 

Jiho�eského kraje: Milevsku, Písku a �eských Bud�jovicích.  

                                                 
111 Srov. Programy sociální integrace. �lov�k v tísni. [online], 2006 [cit. 2010-03-15].  
Dostupné na WWW: <http://www.clovekvtisni.cz/index2.php?id=113>. 
112 Srov. SLIVKA, R., romský koordinátor pro Jiho�eský kraj, krajský ú�ad �eské Bud�jovice. 
Osobní rozhovor z února 2010 a srov. p�íloha I. 



33  

7 Výzkum 

7.1 Cíl výzkumu 
Cílem výzkumu je zjistit jaký význam má terénní sociální práce pro romskou 

menšinu v Jiho�eském kraji. 

7.2 Metodika výzkumu 
Pro svou bakalá�skou práci jsem zvolila výzkum kvalitativní. Jako techniku 

jsem použila �ízený rozhovor. Výzkum byl zam��en na to, jak romští klienti 

vnímají terénní sociální práci a jak jsou spokojeni se službami, které jsou jim 

poskytovány. A zárove� jaký je pohled terénních sociálních pracovník� 

na spolupráci s klienty. Výzkum byl provád�n v únoru 2010 a výzkumný vzorek 

tvo�ilo 10 romských uživatel� služeb terénní sociální práce113 a 3 terénní sociální 

pracovníci114. Pracovníci i uživatelé byli vybráni ze t�í m�st Jiho�eského kraje. 

Tato m�sta Milevsko, Písek a �eské Bud�jovice byla zvolena zám�rn�, ke zjišt�ní 

t�eba i p�ípadných rozdíl� v poskytování terénních služeb na malom�st�, okresním 

m�st� a krajském m�st�.  

Z t�chto zmín�ných lokalit jsem oslovila terénní sociální pracovníky. 

Pracovnice z Milevska s rozhovorem souhlasila, další mnou oslovený pracovník 

z Písku také. V �eských Bud�jovicích jsem o rozhovor požádala pracovníky t�i, 

z toho dva mi nevyhov�li z �asových d�vod�. S každým pracovníkem jsem si pak 

domluvila sch�zku a položila mu mnou stanovené otázky. Poté jsem s ním šla 

do terénu a oslovila jsem s rozhovorem klienty, které jsme navštívili. Byli tedy 

vybráni takoví klienti, za kterými pracovník daný den šel. Rozhovory s klienty 

se uskute�nily v každém z m�st b�hem dvou dn�. Až na jednoho osloveného 

klienta v Písku s rozhovorem všichni souhlasili. 

Rozhovory s klienty probíhaly v jejich domácím prost�edí. Pracovník m� 

klient�m nejd�íve p�edstavil. Poté m� s nimi nechal o samot�, aby se mohli 

v klidu soust�edit na otázky a jejich odpov�di nebyly zkreslené p�ítomností 

                                                 
113 Viz tabulka A v p�íloze II této práce. 
114 Viz tabulka B v p�íloze II této práce. 



34  

pracovníka. Rozhovory trvaly okolo 10-15 minut. V�tšina dotazovaných klient� 

odpovídala stru�n� a výstižn�. Dva z klient� byli o rozhovor požádáni chvíli poté, 

co dorazili ze zam�stnání, podotýkali, že jsou velmi unaveni, takže u nich mohlo 

dojít ke zkreslení dat, z d�vodu, že už rozhovor cht�li mít rychle za sebou. 

Rozhovory s terénními pracovníky se uskute�nily na jejich pracovišti v dob�, 

kdy jsme m�li smluvenou sch�zku. S pracovníky byly rozhovory delší 

než s klienty, trvaly okolo 20 minut.  

Otázek pro terénní sociální pracovníky bylo celkem 9.115 

Otázek ur�ených klient�m bylo celkem 13 a byly rozd�leny do 5 okruh�:116 

a) Využívání služeb terénní sociální práce (otázka �. 1-3) 

b) Využívání dalších služeb (otázka �. 4-5) 

c) Spokojenost klient� s terénními službami (otázka �. 6-8) 

d) Interval setkávání (otázka �. 9-11) 

e) Vztah mezi klientem a pracovníkem (otázka �. 12-13) 

Informace získané z rozhovor� byly písemn� zaznamenány a poté zpracovány. 

P�epis dat nebyl doslovný.  

Pracovníci i klienti byli informováni, jak budou rozhovory v mé práci využity 

a souhlasili s jejich zve�ejn�ním. 

7.3 Prezentace výsledk� 
Jelikož je pro tuto práci st�žejní význam terénní sociální práce pro klienty, jsou 

v rámci prezentace výsledk� definovány otázky, které byly kladeny klient�m. 

K t�mto otázkám jsou p�i�azeny odpov�di všech dotazovaných klient� 

a na dopln�ní jsou zmín�ny i n�které odpov�di terénních sociálních pracovník�. 

Odpov�di klient� jsou poté shrnuty v ur�ité záv�ry. 

 

 

 

 

                                                 
115 Viz p�íloha III této práce. 
116 Viz p�íloha IV této práce. 



35  

Otázka �. 1: Víte, co znamená terénní sociální práce? 

Na tuto otázku �ty�i dotázaní s velkou jistotou odpov�d�li, že ví, co terénní 

sociální práce znamená. Vyjád�ili se jednoduchou odpov�dí, ale v�tšinou vystihli 

to, co je na terénní sociální práci podstatné. Nap�íklad: „Ano vím, na ú�ad� je 

pracovnice, na kterou se m�žeme obrátit a která za námi chodí i dom�.“ 

(respondentka �. 2) Nej�ast�ji tedy uvád�li, že to znamená, že za nimi dom� chodí 

�lov�k, který jim pomáhá. Další �ty�i respondenti si už tak jistí nebyli. Dlouze 

p�emýšleli, ale nakonec odpov�d�li také vcelku správn�. „Asi je to to, když ten 

�lov�k chodí k nám domu a ne my za nim.“ (respondent �. 6) I jeden 

z dotazovaných nejd�íve uvedl: „Já nevim, ale moje družka by to v�d�la.“ 

Ale poté se rozpomn�l: „Po�kejte, není to to, jak za náma chodí pani pracovnice 

domu? Tak to už vim.“ (respondent �. 8) Respondent �. 9 odpov�d�l: „Je to pro m� 

paní Jarošová, která za mnou chodí a pomáhá mi. Pro m� je paní Jarošová 

a to co pro m� d�lá hrozn� d�ležitý.“ Polovina dotazovaných klient� ke své 

odpov�di p�i�adila jméno pracovníka, který s nimi spolupracuje. Jedna z takových 

odpov�dí vypadala takto: „Ano vim, to znamená, že ke mn� dochází pracovník, 

který mi pomáhá. A to je pro m� pani Vítková.“ (respondent �. 1) 

�ty�i respondenti tedy odpov�	 na otázku v�d�li, dalších p�t si nebylo jistých 

a jeden uvedl, že pro n�j je to jeho pracovnice. 

 

Otázka �. 2: Využíváte pomoc, kterou vám terénní sociální pracovník nabízí? 

     Všech deset dotazovaných odpov�d�lo, že pomoc využívají. Z toho dva klienti 

uvedli, ano, b�žn�. V�tšinou se tato pomoc týká doprovod na ú�ady a sepisování 

r�zných žádostí. Respondent �. 9 odpov�d�l: „Ano, ano, využívám a �asto.“ Další 

dva klienti uvedli, že služby terénního sociálního pracovníka využívají velmi 

�asto a zd�raznili i jméno jejich pracovníka. Nap�íklad odpov�	 respondenta �. 6: 

„Jojo, využívám to docela �asto poslední dobou. Nevim na koho jinýho bych se 

obrátil než na pana Šarköziho.“ Dva dotazovaní prý služby využívají, jen když 

n�co nutn� pot�ebují. „Ano, pomoc využívám, když to pot�ebuju. Když pot�ebuju 

t�eba vy�ídit novou ob�anku nebo když pot�ebuju odepsat na dopis od soudu 

a tak.“ (respondentka �. 2) Dva Romové mi �ekli, že mysleli, že tyto služby nikdy 



36  

pot�ebovat nebudou, ale nastala u nich problémová situace, kdy nemají kde bydlet 

nebo nemají práci a pomoc pracovníka pot�ebují. „Myslela sem, že to nikdy 

nebudu pot�ebovat. Jenže te� nemám kde bydlet, takže sem pot�ebovala pomoct.“ 

(respondentka �. 7) Respondentka �. 4 za�ala služby využívat na radu maminky. 

Poslední respondent �. 10 uvedl, že služby pracovníka využívá jen ob�as. „N�kdy 

jo, n�kdy ne. Záleží na tom, jestli mám n�jakej problém nebo jestli jsem zrovna 

v pohod�.“  

Pro dopln�ní byla položena stejná otázka i pracovník�m, zda Romové 

využívají jimi poskytované služby. Dva pracovníci v rozhovoru uvedli, 

že Romové mají o služby velký zájem. Jeden z nich, pracovník �. 2 ješt� dodal: 

„Poslední dobou, co se táhne krize, využívají mé služby zvláš� i ti, který m� a moje 

služby nepot�ebovali.“ Pracovnice �. 3 mi sd�lila, že v jejich organizaci nemají 

v terénním programu jen romské klienty, takže u nich tolik romských uživatel� 

není. 

 

 

 

Otázka �. 3: S �ím vám pracovníci nej�ast�ji pomáhají? 

     Na tuto otázku se odpov�di r�znily. Jen n�které odpov�di byly významov� 

podobné. Respondent �. 6 odpov�d�l, že pracovník mu pomáhá vy�ešit jeho velké 

dluhy. Podobn� je tomu tak i u respondentky �. 2 , ta navíc uvedla i pomoc 

p�i setkání s ú�edníky a p�i psaní r�zných žádostí. Respondent �. 9 využívá pomoc 

pracovníka p�i vy�izováni exekucí. Další dv� respondetky �. 3 a �. 5 se shodly 

na tom, že jim jejich pracovník pomáhá, jak s dluhy, exekucemi, tak i sestavením 

splátkového kalendá�e. „Pracovník mi pomáhá hlavn� s dluhama. Ne že bysme 

necht�li platit. Ale n�kdy se stane, že nemáme peníze, tak nem�žeme nájem 

zaplatit a platíme ho až pak, další m�síc. Jenže oni nám tam pak po�ítaj i n�jaký 

penále. A pak dlužíme hrozn� moc. Šarközi nám teda domluvil splátkovej kalendá� 

a my jsme mu za to vd��ný. Nevim jak bysme se z dluh� jinak vyhrabali.“ 

(respondentka �. 5) Pomoc s hledáním zam�stnání uvedli dva dotazovaní, 

respondenti �. 8 a �. 10. „Te� mi pani pomáhala za�ídit podporu, protože jsem 

 Ano Ne Celkem 
Po�et klient� 10 0 10 



37  

nezam�stnanej, tak abych m�l n�jaký peníze. Nikdo mi žádnou práci nechce dát. 

Ale z tý podpory se stejn� žít nedá.“ (respondent �. 8) Respondentka �. 7 

mi vypráv�la, že pomoc pracovníka pot�ebuje kv�li shán�ní bydlení. 

Respondentce �. 4 pracovník pomáhal p�i vy�izování karti�ky ZTP pro její dceru. 

A respondent �. 1 uvedl: „M�l jsem problémy v rodin� a ve škole. Tak s tim mi 

pani Vítková pomohla.“ 

     Odpov�di pracovník� na otázku s �ím se na n� romští klienti nej�ast�ji 

obracejí, byly velmi podobné, místy i shodné. Všichni t�i pracovníci jmenovali 

dluhy, jak na nájmu, tak úv�rovým spole�nostem, exekuce, nezam�stnanost, 

problémy s bydlením. Pracovnice �. 3 ješt� navíc uvedla trestnou �innost a zmínil 

dluhy jako nej�ast�jší sou�asný problém. Pracovnice �. 1 jmenovala také: 

„Docházku d�tí do školy, p�estup na jinou školu, veškeré žádosti, omluvy 

k soudu.“ A ješt� dodala: „prakticky jim pomáhám se vším, co je trápí.“ 

Nej�ast�jší oblasti pomoci jsou tedy: pomoc p�i jednání s ú�edníky, p�i sepsání 

žádostí, dále pomoc s vy�ízením exekucí, dluh�, sestavením splátkového 

kalendá�e, hledání zam�stnání a shán�ní bydlení.  

 

Otázka �. 4: Pomáhá vám i n�co jiného? (nap�íklad jiní pracovníci, 

jiné služby)  

     Dev�t respondent� žádné jiné služby ani prost�ednictvím jiných pracovník� 

nevyužívá. Jejich odpov�di byly stru�né a výstižné, jako nap�íklad i u respondenta 

�. 8: „Ne ne. Nic jinýho mi nepomáhá.“ Další služby prý nepot�ebují, jak uvádí 

i respondentka �. 3: „Ne, nic jinýho nevyužívám, nepot�ebuju to.“ Respondent �. 6 

�ekl, že nic jiného mu také asi nepomáhá, ale zmínil pracovnici z ú�adu 

(pravd�podobn� ze sociáln�-právní ochrany d�tí), která je doma navšt�vuje, 

aby se podívala, jak pe�ují o d�ti. Ale v záp�tí dodal: „To je ale asi n�co jinýho, 

ta nám s ni�ím nepomáhá.“ Respondentka �. 7 v rozhovoru uvedla: „N�kdy jdu 

za n�kym jinym, ale to je spíš proto, že mi to pani pracovnice �ekne, a� si tam 

dojdu a zeptám se tam na ty byty t�eba. Ale ona v�tšinou stejn� chodí se mnou.“ 

 

 
 Ano Ne Celkem 

Po�et klient� 1 9 10 



38  

Otázka �. 5: Pot�eboval/a byste pomáhat ješt� s n��ím jiným? 

     Z deseti respondent� osm odpov�d�lo, že s ni�ím jiným pomáhat nepot�ebují. 

Problémy, které u nich nastanou, se pokouší �ešit spole�n� s terénním sociálním 

pracovníkem. „S tím, co pot�ebuju, mi pom�že romská pracovnice:“ 

(respondentka �. 2) jeden z t�chto osmi respondent� mi sd�lil, že se také se vším 

obrací na svého terénního pracovníka a dodal: „Ten mi dycky pom�že nebo mi 

poradí n�koho, kdo tomu rozumí víc a za kym mám jít.“ (respondentka �. 5) Další 

dva respondenti �. 1 a �. 10 uvedli, že je nic nenapadá, že nic jiného 

asi nepot�ebují. Ale byla na jejich odpov�dích znát ur�itá nejistota. 

 

 

 

Otázka �. 6: Jaká pozitiva a negativa vidíte v tom, že pracovník za vámi 

dochází p�ímo dom�? 

     Sedm respondent� vidí pozitiva hlavn� v tom, že pracovník za nimi dochází 

dom� a oni za ním nikam nemusejí. „To je jasný p�eci, že dobrý je na tom to, že ta 

pani chodí za náma domu. To je výhoda.“ (respondent �. 8) Z t�chto sedmi 

respondent� se dv� respondentky �. 3 a �. 7 shodly, že doma se cítí bezpe�n�ji 

a lépe než na ú�ad�, protože jim p�ipadá, že se tam na n� dívají skrz prsty. „Doma 

se cítim líp než na ú�ad�, tam se mi líp s pani Vítkovou mluví. Na ú�ad� neni 

takový soukromí, necejtim se tam dob�e. A už se mi i stalo, že tam na m� koukali 

divn�.“ (respondentka �. 3) Další dv� respondentky �. 4 a �. 5 totožn� uvedly, 

že jsou rády, že pracovník za nimi chodí dom�, protože se starají o své d�ti 

a necht�ly by je sebou brát na ú�ad. Vyjma t�chto sedmi klient�, respondenti �. 2 

a �. 10 odpov�d�li, že je jim jedno, kde s pracovníkem mluví, zda na ú�ad� 

�i doma. Respondent �. 1 mi sd�lil: „Pro m� bylo lepší chodit za paní Vítkovou 

na ú�ad, v rodin� jsem nemoh mluvit o všem a u ní v kancelá�i jsem se cítil 

bezpe�n�ji, moh jsem jí �íct všechno, to by doma asi nešlo.“ Tento klient tedy to, 

že pracovnice za ním chodí dom� nevid�l pro n�j jako to nejlepší �ešení, 

oproti ostatním, kte�í se shodli, že pro n� je to �ešení dobré. Co tedy ostatní vid�li 

jako pozitivní, on vidí jako negativní. Negativa uvedli ješt� další t�i klienti. 

 Ano Ne Asi ne Celkem 
Po�et klient� 0 8 2 10 



39  

Respondent �. 9 vidí jako negativní, že pracovnice vždycky pospíchá a nemá tolik 

�asu, aby si s nim více popovídala t�eba u kávy. Respondent �. 6 uvedl: „Blbý 

n�kdy je, že musim vyplnit n�jakej papír nebo tak a je pot�eba to t�eba vytisknout 

a to u nás doma neud�láme. To už se mi taky stalo. Ale jinak je to v pohod�.“ 

Respondent �. 8 k negativ�m odpov�d�l: „N�kdo by t�eba �ek, že je blbý poušt�t si 

n�koho cizího do baráku, ale m� to nevadí. A to je jenom o poprvý, pak už toho 

�lov�ka p�ece znám, že jo.“ Ostatní dotazovaní žádná negativa neshledali. 

     Pro sedm respondent� je tedy výhodou, že jsou terénní služby poskytovány 

u nich doma. Dalším dv�ma respondent�m je prý jedno, zda službu využívají 

doma �i n�kde na ú�ad�. Další respondent za pracovníkem dochází rad�ji na ú�ad, 

takže poskytování služeb u n�j doma shledává spíše jako negativní.  

 

Otázka �. 7: Máte pocit, že vám pracovník pomáhá dostate�n�? 

Na tuto otázku reagovali všichni dotazovaní odpov�dí ano. �ty�i klienti ješt� 

navíc uvedli, že se jejich pracovníci velmi snaží jim pomoci. „Paní Jarošová mi 

vždycky se všim pomohla. Sehnala mi i bydlení. D�ív sem bydlel v azyláku a ona 

mi sehnala normální byt tady. Já sem ani ze za�átku ne�ekal, že mi n�kdo pom�že 

a pani vedoucí mi pomohla hodn�.“ (respondent �. 9) Respondent �. 8 mi sd�lil, 

že si myslí, že mu jeho pracovnice pomáhá dostate�n� a dodal: „To by každej asi 

neud�lal.“ Respondentka �. 5 odpov�d�la, že se jí její pracovník také snaží se 

vším pomoci. „N�kdy se to t�eba nepovedlo, ale to t�eba proto, že sem n�co 

pokazila.“ Je nutné ale podotknout, že u této otázky mohlo dojít k ur�itému 

zkreslení ze strany klient�. Mohli se totiž domnívat, že jejich odpov�di pak sd�lím 

jejich pracovnici.  

 

 

 

Otázka �. 8: Setkal/a jste se n�kdy ve spolupráci s terénním sociálním 

pracovníkem s n�jakým problémem? 

     Dev�t ú�astník� rozhovoru odpov�d�lo, že se zatím s žádným problémem 

nesetkali. Respondent �. 9 nap�íklad uvedl: „Dycky jsme se n�jak domluvili. 

 Ano Ne Celkem 
Po�et klient� 10 0 10 



40  

Vycházim s paní vedoucí bez problému.“ Respondentka �. 4 odpov�d�la, že se sice 

s problémem ješt� nesetkala, ale pracovník k ní dochází jen krátce, takže zatím 

nedokáže moc �íci. Ani respondentka �. 7 se nesetkala s žádnými nep�íjemnostmi, 

ale její známí prý už ano. U respondenta �. 10 zatím žádný problém také nenastal 

a zmínil, že ani v jeho rodin� zatím žádný problém nezaznamenal. Respondent 

�. 6 uvedl, že ho jeho pracovník n�kdy roz�iluje, ale v�tšinou si za to prý m�že 

sám, když zkazí n�co, na �em spole�n� pracovali. Respondent �. 8 odpov�d�l: 

„No jednou jsem na pani pracovnici k�i�el, tak odešla. Ani už nevim pro� to bylo. 

Jinak asi ne.“ Jen jedna respondentka �. 3 zmínila: „Jo, došlo k takovýmu 

nedorozum�ní, ale vy�íkali jsme si to.“  

     Pro dopln�ní byla otázka týkající se spolupráce položena i pracovník�m. 

Pracovnice �. 3 odpov�d�la, že spolupráce s klienty je dobrá, že jsou klienti 

vcelku vst�ícní a pracovnice se snaží být také vst�ícná. Zbývající dva pracovníci 

mi v rozhovoru sd�lili, že je to r�zné, že spolupráce se liší klient od klienta. Podle 

pracovníka �. 2 existují jak klienti, kte�í p�edchozí domluvu respektují, ale i ti, 

kte�í to, co p�edtím sami slíbili, nerespektují. Jak �ekla pracovnice �. 1: „Na jednu 

stranu je ta spolupráce dobrá, ale zárove� má i svoje zápory.“ 

 

 

 

Otázka �. 9: Jak �asto vás terénní sociální pracovník navšt�vuje?  

Podle odpov�dí osmi respondent� není odpov�	 na tuto otázku jasn� 

definovatelná. „To nejde úpln� �íct, to je r�zný, n�kdy víc, n�kdy mí�. Podle toho, 

jak �asto taky n�co pot�ebuju. Není to furt stejný.“ (respondentka �. 3) 

Respondentka �. 4 odpov�d�la: „To není nijak pravideln�. N�kdy se domluvíme, 

zavolá mi, tak prost� p�ijde. Záleží na tom, jestli od pracovníka taky n�co 

pot�ebuju t�eba.“ Respondent �. 1 uvedl podobnou odpov�	: „To je r�zný. 

Jak kdy, záleží jak se domluvíme t�eba.“ Respondent �. 8 odpov�d�l, že ho 

pracovnice navšt�vuje asi n�kolikrát v m�síci, ale že mi to p�esn� nepoví, a� se 

zeptám jeho pracovnice. Jen respondent �. 9 zmínil, že jeho pracovnice za ním 

 Ano Ne Celkem 
Po�et klient� 1 9 10 



41  

dochází pravideln�. „Já od ní te� nic moc nepot�ebuju, ale ona se dycky zastaví 

a poptá se, jak se da�í a tak.“ 

Na dopln�ní byli terénní sociální pracovníci dotazováni, kolik klient� jejich 

službu nap�íklad týdn� obvykle využívá. Pracovnice �. 1 a �. 3 se shodují na tom, 

že to nelze p�esn� stanovit, je to prom�nlivé. „N�kdy je to t�eba �trnáct lidí 

za den, to znamená t�eba padesát klient� týdn�, v pohod� úpln�. A n�kdy je to 

jenom dvacet lidí, n�kdy je to jen deset lidí. Je to takové nárazové, takže nedokážu 

�íct ani pr�m�rn�.“ (pracovnice �. 1) Pracovník �. 3 odpov�d�l, že se to dá �íci jen 

p�ibližn�. Pracuje na zkrácenou pracovní dobu šest hodin a každý týden má 

nejmén� patnáct klient�. 

Podle osmi respondent� nelze na tuto otázku jednozna�n� odpov�d�t. Návšt�vy 

pracovník� se odvíjí od jejich momentální životní situace. Jeden respondent m� 

s touto otázkou odkázal na jeho pracovnici. Posledního respondenta navšt�vuje 

pracovnice pravideln�. 

 

Otázka �. 10: Docházíte i vy n�kdy za svým terénním sociálním pracovníkem 

na jeho pracovišt�? 

     Všech deset dotázaných uvedlo, že za svým pracovníkem také docházejí. 

Z t�chto devíti dotázaných u t�í bylo d�vodem, že se tak se svým pracovníkem 

p�edem domluvili nebo od n�j pot�ebují pomoci. Nap�íklad respondent �. 9 

odpov�d�l: „Když n�co pot�ebuju nebo mi pani vedoucí �ekne, a� p�ijdu, tak tam 

p�ijdu.“ Další t�i respondenti se shodují na tom, že pracovníka navšt�vují jen 

výjime�n�. „Jo, už sem u pracovnice taky byl. Ale jen párkrát.“ (respondent �. 8) 

Respondentka �. 5 navíc uvedla, že s pracovníkem chodí spíše po jiných ú�adech. 

Další respondenti �. 6 a �. 7 odpov�d�li, že za pracovníkem kv�li n�kterým 

záležitostem musí, protože všechno nejde za�ídit od nich z domova. Respondentka 

�. 4 se k této otázce vyjád�ila takto: „Nechodim tam ráda, ale dyž je to t�eba nutný 

kv�li n�jakejm papír�m, tak jo. Ale jinak jsem radši doma.“ Jen jeden klient 

uvedl, že chodí do kancelá�e rád. „Cítim se tam n�kdy líp než doma.  Takže n�kdy  



42  

tam chodim i rád. Aspo� jsem chvíli pry� z baráku.“ (respondent �. 1) 

 

 

 

Otázka �. 11: Využíval/a byste stejné služby jako dosud, kdybyste musel/a 

za pracovníkem docházet jen do jeho kancelá�e? 

Šest dotázaných se domnívá, že by využívali stejné služby. Protože kdyby 

pomoc pracovníka pot�ebovali, došli by za ním. Jak uvedl i respondent �. 9: „Asi 

jo, využíval bych stejný služby. Já sem rád, že sem trefil zrovna na pani 

Jarošovou. S tou vycházim v pohod�, takže bych za ní klidn� i chodil 

k ní do kancelá�e.“ Respondenti �. 5 a �. 8 odpov�d�li, že sice neví, zda by služby 

i tak využívali, ale kdyby od pracovníka n�co pot�ebovali, tak by se na n�j stejn� 

asi obrátili. Respondent �. 8 navíc podotkl: „Kdo jinej by mi s tim pomoh. Všichni 

ostatní by se na m� vykašlali.“ Respondent �. 6 se v rozhovoru vyjád�il, že by 

za pracovníkem chodil, ale mén�. „Už by to zabíralo víc �asu. A na to já �as 

nemám, musim shán�t práci.“ Jen respondentka �. 4 uvedla, že by stejné služby 

nevyužívala, protože by se jí tam necht�lo docházet. 

 

 

 

Otázka �. 12: Máte k pracovníkovi, který k vám dochází, d�v�ru? 

     Sedm respondent� ke svému pracovníkovi d�v�ru má. Z toho �ty�i klienti ješt� 

dodali, že jim jejich pracovník hodn� pomohl a proto mu tolik v��í. Nap�íklad 

odpov�	 respondenta �. 9: „D�v�ru mám velikou. Pracovnice mi už hodn� 

pomohla. A dycky když mám n�jakej problém, tak ona mi pom�že, bez problém�. 

Já proti ní nemám žádný p�ipomínky, nem�žu �íct ani bé ani cé. Nejd�ív sem si 

�ikal, co je to za ženskou. Ale te� jí mám rád.“ Jedna klientka z t�chto sedmi 

dotázaných uvedla: „No ze za�átku jsem d�v�ru moc nem�la, ale �asem už jo. 

Ze za�átku jsem necht�la pracovníkovi �ikat všechno, ale te� mi to nevadí.“ 

(respondentka �. 4) Respondenti �. 6, �. 8 a �. 10 se shodli na tom, že plnou 

 Ano Ne Celkem 
Po�et klient� 10 0 10 

 Ano Ne Nevím Mén� Celkem 
Po�et klient� 6 1 2 1 10 



43  

d�v�ru ke svému pracovníkovi nemají. Respondenti �. 6 a �. 10 navíc uvedli, 

že jsou k lidem ned�v��iví, proto tam d�v�ra není úplná. 

     Pro dopln�ní informací byla i terénním sociálním pracovník�m v rozhovoru  

položena otázka, jak je to s d�v�rou p�i spolupráci s klienty. Podle  pracovnice 

�. 1 jsou Romové obecn� ned�v��iví. D�v�ra se u nich vytvá�í dost dlouho. Dále 

zmínila: „Já tu jsem už skoro t�i roky a nem�žu �íct, že všichni klienti by mi 

d�v��ovali. Ani já ned�v��uji všem.“ Pracovnice �. 3 odpov�d�la, že je to t�žká 

otázka, protože d�v�ru �lov�k nijak nezm��í, jestli existuje nebo ne. 

S pracovníkem �. 2 se ale shodli na tom, že když se n�kdo stává jejich novým 

klientem, tak oni mu prvotn� v��í, i když t�eba klient k nim d�v�ru nemá. Po �ase 

spolupráce se pak ukáže, zda jim klienti �íkají pravdu nebo ne. Pracovník �. 2 

uvedl, že z jeho strany tedy ta d�v�ra zprvu opravdu je. A dále pokra�oval: 

„Ale pokud nemám informace, tak ze za�átku to bylo tak, že jsem v��il, bezmezn� 

jsem v��il tomu �lov�ku, co m� to �ekl. Tak jsem tomu v��il a pokládal jsem to 

za pravdu. Mockrát jsem se p�esv�d�il, že tomu tak není. A radši si veškeré 

informace ov��uji znovu.“ 

 

 

 

Otázka �. 13: Jste rád/a, že k vám dochází pokaždé ten samý pracovník, 

kterého už znáte? 

     Na tuto otázku mi dev�t respondent� sd�lilo, že jsou rádi, že za nimi dochází 

stále stejný pracovník. Jako d�vod uvád�li, že jsou na svého pracovníka zvyklí, 

protože k nim chodí už dlouho a necht�li by si zvykat na n�koho nového. 

„Myslim, že je to dobrý pro ob� strany, že se dob�e známe. Necht�l bych si zvykat 

na n�koho jinýho.“ (respondent �. 10) Dva z t�chto devíti dotázaných, respondenti 

�. 3 a �. 6 jako d�vod zmi�ovali, že jejich pracovník je už dob�e zná. „Necht�lo by 

se mi furt dokola vysv�tlovat jak na tom sem. Pan Šarközi to ví. Už d�lá v Písku 

asi dlouho. Zná i moji rodinu a to je asi dob�e. Takže nikoho jinýho bych si 

do bytu poušt�t necht�l.“ (respondent �. 6) Za respondentkou �. 7 dochází 

pracovnice n�kdy i s kolegyní, ale klientce to nevadí, ráda si s nimi povídá. Podle 

 Ano Ne Celkem 
Po�et klient� 7 3 10 



44  

odpov�dí dalších dvou respondent� �. 5 a �. 9, je u nich pracovník považován 

tém�� za �lena jejich rodiny. Jediný dotázaný, respondent �. 8 odpov�d�l, že by 

mu st�ídání pracovník� nevadilo. „M� by to asi bylo jedno. Dyž bych n�co cht�l 

a on by mi to za�ídil, tak by mi to bylo jedno, jestli je to furt ten samej nebo ne.“  

 

 

 

 

 

 

 

 

 Ano Ne Je mi to jedno Celkem 
Po�et klient� 9 0 1 10 



45  

8 Diskuze 

V diskuzi jsou shrnuty odpov�di získané z rozhovor�, které jsou rozebrány 

v rámci stanovených okruh�. Tyto odpov�di jsou v kontextu s odbornou 

literaturou �i odborníky a jsou zde uvedeny i mé vlastní názory.  

Pokud u Rom� nastane n�jaká nep�íznivá, problémová situace, snaží se jí 

v�tšinou nejd�íve vy�ešit spole�n� se svými blízkými v rámci rodiny. Mnohdy je 

ale situace natolik závažná, že pomoc rodiny nesta�í. Z tohoto d�vodu se pak 

obrací na terénního sociálního pracovníka. Podle slov jiho�eského koordinátora 

jsou terénní služby romskou menšinou v sou�asné dob� hojn� využívány.117 Tuto 

informaci potvrzují odpov�di p�i�azené k prvnímu okruhu otázek nazvanému 

„Využívání služeb terénní sociální práce“. Z nich totiž vyplynulo, že Romové 

terénní služby využívají pravideln�. Terénní pracovník je pro n� �lov�k, který jim 

vždy pom�že a podá jim pomocnou ruku, i když se od n�j už všichni odvrátili. 

Podle odpov�dí klient� je vid�t, že záležitostí, se kterými jim pracovníci pomáhají 

jen n�kolik, a� už se týkají financí, zam�stnání �i bydlení. K podobnému zjišt�ní 

dochází i kolektiv autor�118, který za problémové oblasti u Rom� ozna�uje: 

bydlení, finance, zam�stnanost a navíc uvádí ješt� vzd�lání. 

N�kte�í klienti spoléhají na svého pracovníka ale až moc. N�kdy se totiž také 

stává, že klienti služeb terénního pracovníka zneužívají. Cht�jí pomoci se 

záležitostmi, které si dokáží za�ídit sami. Jak potvrzuje i jedna terénní pracovnice 

v rámci mého výzkumu: „Jsou klienti, kte�í prost� p�ijdou a �eknou, vy mi to 

vy�ídíte, i když oni to zvládnou sami.“119 Snaha by tedy m�la prvotn� vycházet 

od klienta. M�l by se zejnéma on sám snažit svou situaci zlepšit. Jak uvádí 

i n�kte�í auto�i120, je d�ležité, aby klient souhlasil se zp�sobem �ešení jeho 

problému a p�edevším, aby se na tomto �ešení i podílel. 

                                                 
117 Srov. SLIVKA, R. romský koordinátor. Osobní rozhovor z února 2010. 
118 Srov. DOSOUDILOVÁ, K., POLÁ�KOVÁ, L. KLAMKOVÁ, K. a kol. Obyvatelé sociáln� 
vylou�ených lokalit. In: NED�LNÍKOVÁ, D. Metodická p�íru�ka, s. 68-72. 
119 Pracovnice �. 1, Milevsko. 
120 Srov. GOJOVÁ, A., SOBKOVÁ, H., NED�LNÍKOVÁ, D. a kol. Terénní sociální práce, 
s. 237. 



46  

V dalším okruhu „Využívání dalších služeb“ jsem podle odpov�dí klient� došla 

k záv�ru, že žádné další služby, vyjma služeb terénní sociální práce, nevyužívají. 

Jako d�vod uvád�li, že se na nikoho jiného obracet nepot�ebují, protože s tím, co 

pot�ebují, jim pom�že terénní sociální pracovník. „Mnohým Rom�m p�sobí velké 

problémy jednání s ú�ady, jež vyžaduje stále lepší orientaci ve správním systému 

a jež je i pro pr�m�rn� vzd�laného ob�ana stále obtížné.“121 Klienti považují 

terénního pracovníka za jakéhosi prost�edníka mezi nimi a institucemi. Takže se 

se vším obracejí na n�j.  

„Spokojenost klient� s terénními službami“, jak se nazývá t�etí okruh otázek, 

je t�žko m��itelná a dle mého názoru se odvíjí vždy od konkrétní zakázky. Ale dle 

odpov�dí klient� soudím, že nemají pracovník�m co vytknout. Krom� dvou 

dotazovaných, se klienti nesetkali v rámci terénní sociální práce s žádným 

problémem.  

Mezi jednu z hlavních výhod terénní sociální práce pat�í, že je to práce 

v p�irozeném prost�edí klienta,122 jak je v mé práci už n�kolikrát uvedeno. 

S tím souhlasí i všichni dotazovaní klienti. Ti tuto výhodu uvád�li �asto jako 

jedinou, ale nejzásadn�jší, pro kterou terénní služby p�edevším využívají.  

Odpov�di týkající se �astosti, zp�sobu a místa setkávání pracovník� a jejich 

klient� se lišily. U každého klienta je to v�c individuální. V�tšina sch�zek se tedy 

odvíjí od pot�eb klienta, jak vyplývá z okruhu nazvaného „Interval setkávání“. 

Trochu p�ekvapivé mi p�ijde zjišt�ní, že v�tšina dotázaných klient� by využívala 

stejné služby, i kdyby museli za pracovníkem docházet jen do kancelá�e. Zmi�uji 

to proto, že v p�edchozím okruhu klienti uvád�li, že jim na terénní práci vyhovuje, 

že za nimi pracovník dochází až dom�. Jejich odpov�di si tedy v tomto ohledu 

odporují. Vysv�tluji si to tím, že klienti by sice nejrad�ji využívali služby jen 

ze svého domova, ale zárove� pokud by pot�ebovali n�co vy�ídit a pracovník 

by za nimi sám nedošel, tak si uv�domují, že by jim stejn� nic jiného nezbylo, 

než pracovníka navštívit. 

                                                 
121 
Í�AN, P. S Romy žít budeme – jde o to jak. Praha: Portál, s. r. o., 1998. ISBN 80-7178-250-5, 
s. 62. 
122 Srov. �ERNÁ, D. Úvod, s. 11. 



47  

Poslední okruh otázek s názvem „Vztah mezi klientem a pracovníkem“, 

se týkal vztahu klient� k pracovník�m. Terénní pracovníci mají na rozdíl 

od administrativních pracovník� možnost založit sv�j vztah s klientem 

na d�v��e.123 Odpov�di klient� dokazují, že k pracovník�m d�v�ru mají. N�kte�í 

ji budovali déle, ale navazování d�v�ry chce sv�j �as. Ze své zkušenosti vím, 

že pokud stojí jakýkoli vztah na d�v��e, je spolupráce pro ob� strany p�íjemn�jší.  

Rozhovory s klienty i pracovníky se odehrávaly ve t�ech m�stech: Milevsku, 

Písku a �eských Bud�jovicích. Každé z t�chto m�st má jinou rozlohu a jiný po�et 

obyvatel. Zajímalo mne tedy, zda i z rozhovor� vyplynou n�jaké rozdíly 

v poskytování terénních služeb pro p�íslušníky romské minority. Jediný rozdíl 

na který jsem narazila, byl, že v Milevsku poskytuje terénní služby jen M�stský 

ú�ad prost�ednictvím terénní sociální pracovnice, kdežto v ostatních dvou m�stech 

jsou tyto služby provozovány spíše pod nestátními neziskovými organizacemi. 

Ale podle odpov�dí klient� i pracovník� jsem neshledala mezi službami žádný 

další rozdíl. Zdá se, že jsou všechna uvedená m�sta terénními službami 

i dostate�n� pokryta. 

8.1 Záv�re�né shrnutí 
Cílem mé práce bylo zjistit význam terénní sociální práce pro Romy. Výsledky 

rozhovor� ukázaly, že pro klienty je osoba terénního sociálního pracovníka velmi 

d�ležitá. Klienti v n�m vidí oporu. Terénní pracovník je pro n� osoba, na kterou 

se mohou obrátit, pokud n�co pot�ebují. Pro všechny lidi je d�ležité v�d�t, že mají 

n�koho, na koho se mohou spolehnout. A n�kte�í Romové, se kterými jsem 

mluvila se takto spoléhají nejen na svou rodinu a blízké, ale i na svého 

pracovníka. Jak uvedl jeden z klient�:124 „Já beru pracovnici skoro jako svojí 

sestru. Už jsem na ní zvyklej a m�žu se na ní spolehnout.“ Terénní pracovník je 

pro Romy také st�žejním prost�edníkem mezi nimi a státními institucemi 

a v ur�itých situacích je i jejich mluv�ím. K podobnému zjišt�ní dochází i kolektiv 

                                                 
123 Srov. MORAVEC, Š., �ERNÝ, J., NOVÁK, K. A., �lov�k v tísni, s. 9. 
124 Respondent �. 9, �eské Bud�jovice. 



48  

autor�125, který uvádí, že náplní terénního sociálního pracovníka je také 

zprost�edkování jednání mezi klienty a ú�edníky. Všichni lidé, ale Romové možná 

obzvlášt�, pot�ebují, aby za nimi stál n�kdo, kdo bojuje za jejich práva a v p�ípad� 

pot�eby se jich i zastane. Tyto záv�ry se ztotož�ují i s názory terénních 

pracovník� na otázku, jaký je podle nich význam terénní sociální práce pro Romy. 

Jedna z terénních pracovnic odpov�d�la:126 „Význam terénního pracovníka 

pro Romy je d�ležitý, protože oni mají prost� p�id�leného jednoho pracovníka 

se kterým m�žou pracovat, na kterého se m�žou obracet. Chodí p�ímo za ním. 

Po �ase se tam vytvá�í i d�v�ra mezi pracovníkem a mezi Romem.“ 

Z výsledk�, které vzešly z provedených rozhovor� a získaných dat lze 

formulovat hypotézy: 

H1: Romové up�ednost�ují služby terénní sociální práce p�ed jinými službami, 

které jsou dostupné pouze na ú�adech �i v jiných institucích. 

H2: Krom� služeb terénní sociální práce Romové o jiné služby nejeví zájem.  

H3: Nadpolovi�ní v�tšina romských klient� je s poskytováním terénních služeb 

spokojena, nemá žádné výhrady.    

H4: Terénní pracovník je pro Romy nepostradatelnou osobou. 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                                                 
125 Srov. DOSOUDILOVÁ, K., POLÁ�KOVÁ, L. KLAMKOVÁ, K. a kol. Obyvatelé sociáln� 
vylou�ených lokalit. In: NED�LNÍKOVÁ, D. Metodická p�íru�ka, s. 74. 
126 Pracovnice �. 1, Milevsko. 



49  

ZÁV�R 
 

     Má bakalá�ská práce se snaží podat náhled na poskytování terénních sociálních 

služeb romské menšin�. Podle slov terénních pracovník� využívá terénní služby 

zna�ná �ást Rom�, a to zcela b�žn�. Mnohokrát jsem se setkala s názorem, 

že Romové se nesnaží svoji situaci zlepšovat a problémy, které mají, nechávají 

na ostatních, a� je za n� vy�eší. Netvrdím, že n�kte�í Romové takto nejednají, 

ale ur�it� takoví nejsou všichni. Mnoho z nich má snahu svou životní situaci 

zm�nit a �asto je to terénní pracovník, který jim s tím pom�že. Na to bych cht�la 

v rámci své práce poukázat.  

     Sami pracovníci, které jsem v rámci tvorby své práce oslovila, mi sd�lili, že je 

t�ší, že se o toto téma zajímám. Mají pocit, že se o terénní sociální práci v naší 

spole�nosti málo ví a bylo by t�eba ji více zviditel�ovat. M�lo by se tedy více 

upozor�ovat na to, že terénní služby zde jsou a v poslední dob� se za�ínají více 

rozvíjet. Dostávají se tak i do m�st, kde d�íve poskytovány nebyly.  

Díky své práci jsem zjistila, že terénní sociální práce je pro Romy velmi 

d�ležitá a má v jejich život� své místo. Romové, ale i jiné skupiny obyvatel, 

kterým se terénní služby poskytují, jsou skupiny specifické. A práv� terénní 

sociální práce umí s t�mito specifiky velmi dob�e pracovat. Její význam je 

pro tyto skupiny tedy nesporný. 

Pro m� osobn� bylo psaní této práce velmi obohacující. Hlavn� p�i p�íprav� 

praktické �ásti jsem se setkala s mnoha lidmi, kte�í m� inspirovali a pomohli mi 

ut�íbit si názory týkající se Rom�. Uv�domila jsem si, že práce s romskou 

menšinou není nijak jednoduchá. Ale nem�žu �íci, že by m� to t�eba odradilo 

od mé budoucí práce s romskou menšinou. Naopak bych se ráda v této oblasti 

ješt� více vzd�lávala.  

 

 



50  

Seznam použitých zdroj�: 

Odborná literatura 

• DAVIDOVÁ, E. Romano Drom - Cesty Rom� 1945-1990. Olomouc: 

Vydavatelství Univerzity Palackého, 1995. 244 s. ISBN 80-7067-533-8. 

 

• FRASER, A. Cikáni. Praha: Nakladatelství Lidové noviny, 2002. 374 s. 

ISBN 80-7106-212-X. 

 

• JANOUŠKOVÁ, K., NED�LNÍKOVÁ, D. (eds.) Profesní dovednosti 

terénních pracovník�. Ostrava: Ostravská univerzita, 2008. 550 s.              

ISBN 978-80-7368-503-4. 

 

• JANOUŠKOVÁ, K., NED�LNÍKOVÁ, D. (eds.) Profesní dovednosti 

terénních sociálních pracovník�. Ostrava: Ostravská univerzita, 2008. 402 s. 

ISBN 978-80-7368-504-1. 

 

• KAJANOVÁ, A., URBAN, D., DAVIDOVÁ, E., ELICHOVÁ, M. Sociální 

práce s etnickými a menšinovými skupinami. �eské Bud�jovice: Zdravotn� 

sociální fakulta, Jiho�eská univerzita, 2009. 104 s. ISBN 978-80-7394-181-9. 

 

• KLENOVSKÝ, L. Terénna sociálna práca. Bratislava: Ob�ianske združenie 

Sociálna práca, 2006. 97 s. ISBN 80-89185-18-5. 

 

• KNEJP, J. Romové v �eské republice – migrace v období komunismu 

a vybrané aspekty spole�enského postavení. In: KALEJA, M., KNEJP, J. (eds.) 

Mluvme o Romech. Ostrava: Ostravská univerzita, 2009. 199 s.                  

ISBN 978-80-7368-708-3. 

 

 



51  

• MAREŠ, P. Romové: Sociální exkluze a inkluze. In: Sociální práce. 2003, �. 4, 

s. 65-75. ISSN 1213-6204.  

 

• MATOUŠEK, O. Slovník sociální práce. Praha: Portál, s. r. o., 2003. 272 s. 

ISBN 978-80-7367-368-0. 

 

• MORAVEC, Š., �ERNÝ, J., NOVÁK, K. A., �lov�k v tísni a terénní sociální 

práce. In: Sociální práce. 2002, �. 2., s. 8-10. ISSN 1213-6204. 

 

• MORAVEC, Š. Nástin problému sociálního vylou�ení romských populací. 

In: HIRT, T., JAKOUBEK, M. „Romové“ v osidlech sociálního vylou�ení. 

Plze�: Vydavatelství a nakladatelství Aleš �en�k, s. r. o., 2006. 414 s. 

ISBN 80-86898-76-8. 

 

• NAVRÁTIL, P. a kol. Romové v �eské spole�nosti. Praha: Portál, s. r. o., 2003. 

224 s. ISBN 80-7178-741-8. 

 

• NE�AS, C. Romové v �eské republice v�era a dnes. Olomouc: Vydavatelství 

Univerzity Palackého, 2002. 129 s. ISBN 80-244-0497-4. 

 

• NED�LNÍKOVÁ, D. Metodická p�íru�ka pro výkon terénní sociální práce. 

Ostrava: Vydavatelství Ostravské univerzity, 2008. 201 s. Nemá ISBN. 

 

• SEKYT, V. Romové. In: ŠIŠKOVÁ, T. (ed.) Menšiny a migranti v �eské 

republice. Praha: Portál s. r. o., 2001. 188 s. ISBN: 80-7178-648-9. 

 

• SEKYT, V. Romské tradice a jejich konfrontace se sou�asností (Romství 

jako znevýhod�ující faktor). In: HIRT, T., JAKOUBEK, M. Romové: 

Kulturologické etudy. Plze�: Vydavatelství a nakladatelství Aleš �en�k, s. r. o., 

2004. 383 s. ISBN 80-86473-83-X.  

 



52  

• ŠEV�ÍKOVÁ, S. Sociální práce s Romy prizmatem hodnot Rom�. In: Sociální 

práce. 2003, �. 4, s. 105-118. ISSN 1213-6204. 

 

• ŠIŠKOVÁ, T. Specifika romského chování a komunikace. In: ŠIŠKOVÁ, T. 

(ed.) Menšiny a migranti v �eské republice. Praha: Portál s. r. o., 2001. 188 s. 

ISBN: 80-7178-648-9. 

 

• ŠIŠKOVÁ, T. (ed.) Výchova k toleranci a proti rasismu. Praha: Portál, s. r. o., 

1998. 203 s. ISBN 80-7178-285-8.  

 

• ŠT�CHOVÁ, M. Romská minorita a postupy integrace. Praha: Vydavatelství 

KUFR, 2002. 127 s. ISBN 80-7338-008-0. 

 

 

Internetové zdroje 

• Cíle terénní sociální práce [online]. [cit. 2010-03-15] Dostupné na WWW:  

<http://www.integracniprogramy.cz/index.php?option=com_content&view=ar

ticle&id=877&Itemid=308>. 

 

• �ERNÁ, K. Milevští Romové se obávají dalších útok�. Písecký deník 

[online].  24.2.2010 [cit. 2010-03-15]. Dostupné na WWW: 

<http://pisecky.denik.cz/zpravy_region/pi_20100224_mil.html>. 

 

• Charakteristika a historie regionu [online].  19.10.2007, poslední 

aktualizace 22.10.2007 [cit. 2010-03-15]. Dostupné na WWW: 

<http://www.sdruzeni-milevsko.cz/vismo/dokumenty2.asp?id_org=500034& 

id=26386>. 

 

 



53  

• KALIBOVÁ, K. Romové z pohledu statistiky a demografie. In: Kolektiv 

autor�, Romové v �eské republice. Socioklub [online]. Poslední aktualizace 

20. 12. 2007[cit. 2010-03-15]. Dostupné na WWW:<http://www.socioklub.cz/  

docs/romove_v_cr.pdf>. 

 

• LHOTKA, P. Romové v �eské republice po roce 1989. [online] 2004-2010, 

[cit. 2010-03-15]. Dostupné na WWW: 

<http://skola.romea.cz/cz/index.php?id=historie/14>. 

 

• Metody terénní sociální práce. [online]. 2006 [cit. 2010-03-15] Dostupné 

na WWW: <http://www.clovekvtisni.cz/index2.php?id=236>. 

 

• Programy sociální integrace. �lov�k v tísni. [online], 2006 [cit. 2010-03-

15].  Dostupné na WWW: <http://www.clovekvtisni.cz/index2.php?id=113>. 

 

• Romové jako etnická skupina [online]. [cit. 2010-03-15] Dostupné na WWW: 

<http://mighealth.net/cz/index.php/Romov%C3%A9>. 

 

• Romové po roce 1989 [online].  1997 [cit. 2010-03-15] Dostupné na WWW: 

<http://romove.radio.cz/cz/clanek/18394>. 

 

• Romské etnikum [online]. [cit. 2010-03-15] Dostupné na WWW: 

<http://www.kpostrava.cz/?nadpis=Romske_etnikum&ids=246>. 

 

• S �ím pomáhá terénní sociální pracovník [online]. 2006 [cit. 2010-03-15]. 

Dostupné na WWW: <http://www.clovekvtisni.cz/index2.php?id=237>. 

 

• SLIVKA, R. Aktuální stav romské komunity v Jiho�eském kraji[online]. 

[cit. 2010-03-15].   Dostupné  na  WWW:  <www.kraj-jihocesky.cz/file.php? 

par[id_r]=45059&par[view]=0 ->. 



54  

• Terénní programy. Registr poskytovatel� sociálních služeb [online]. 

[cit. 2010-03-15].    Dostupné  na  WWW:   <http://iregistr.mpsv.cz/socreg/ 

hledani_sluzby.do?SUBSESSION_ID=1267474239477_212&zak=Jiho%C4

%8Desk%C3%BD&zaok=%C4%8Cesk%C3%A9+Bud%C4%9Bjovice&sd=t

er%C3%A9nn%C3%AD+programy>. 

 

• Zákon o právech p�íslušník� národnostních menšin a o zm�n� n�kterých 

zákon� �. 273/2001 Sb., § 2 [online]. © 1996-2010, [cit. 2010-03-15]  

Dostupné na WWW: <http://www.sagit.cz/pages/sbirkatxt.asp? zdroj=sb0127 

3&cd=76&typ=r>. 

 

 

Jiné zdroje - rozhovory 

• SLIVKA, R. Romský koordinátor pro Jiho�eský kraj, krajský ú�ad 

�eské Bud�jovice. Osobní rozhovor z února 2010. Archiv autorky. 

 

• VÍTKOVÁ, J. Romská terénní sociální pracovnice, M�stský ú�ad Milevsko. 

Osobní rozhovor z února 2010. 

 

• ŠARKÖZI, M. Terénní sociální pracovník, spole�nost �lov�k v tísni, Písek. 

Osobní rozhovor z února 2010. 

 



55  

ABSTRAKT 
 

KAŠPAROVÁ, V. Význam terénní sociální práce pro romskou komunitu 

v Jiho�eském kraji. �eské Bud�jovice, 2010. Bakalá�ská práce. 

Jiho�eská univerzita v �eských Bud�jovicích. Teologická fakulta. Katedra 

praktické teologie. Vedoucí práce Mgr. David Urban, Ph.D.  

 

Klí�ová slova: Romové, minorita, majoritní spole�nost, sociální vylou�ení, 

sociální práce, terénní sociální práce 

 
 

Bakalá�ská práce se zabývá terénní sociální prací ve vztahu k romským 

uživatel�m. Je �len�na na teoretickou a praktickou �ást. 

Teoretická �ást práce charakterizuje romskou komunitu, její stru�nou historii 

a problematiku sociálního vylou�ení. Jsou zde uvedeny specifika sociální práce 

s romskou menšinou a terénní sociální práce jako jedna z možných metod sociální 

práce. V práci jsou také vymezeny problémové oblasti života Rom� v kontextu 

terénní sociální práce. V poslední kapitole je zmín�no, jak probíhá terénní sociální 

práce v Jiho�eském kraji. 

V rámci praktické �ásti bakalá�ské práce bylo cílem zjistit jaký význam má 

terénní sociální práce pro Romy. Výzkum prob�hl formou rozhovor� ve t�ech 

m�stech Jiho�eského kraje, v Milevsku, Písku a �eských Bud�jovicích. Otázky 

byly kladeny, jak terénním sociálním pracovník�m, tak jejich romským klient�m. 

Rozhovory všech dotazovaných byly vyhodnoceny v prezentaci výsledk� a poté 

shrnuty v záv�re�né diskuzi.  



56  

ABSTRACT 
 

KAŠPAROVÁ, V. The Importance of social fieldwork for Romany community 

in South Bohemian region. �eské Bud�jovice, 2010. Bachelor’s Thesis. 

University of South Bohemia in �eské Bud�jovice. Faculty of Theology. 

Department of Applied Theology. Advisor Mgr. David Urban, Ph.D. 

 

Keywords: Romanies, minority, majority society, social segregation, social work, 

social fieldwork 

 

The Bachelor´s thesis deals with social fieldwork in relationship with Romany 

users. It is dividend into a theoretical part and an applied part. 

In the theoretical part there are Romany community, history of this community 

and problems with social segregation characterised. There are specifics of social 

fieldwork with Romany minority  like the one of possible methods of social work. 

In the study there are some problem areas in the life of Romanies in the context 

of social fieldwork. In the last chapter there is mentioned how social fieldwork 

in South Bohemian region works. 

The main purpose of the practical part of the thesis was to find out 

the importance of social fieldwork for Romanies. The research was made through 

interview in three cities of the South Bohemian region, in Milevsko, Písek 

and �eské Bud�jovice. Both social fieldworkers and their Romany clients were 

asked questions. The interviews were  evaluated in the result presentation 

and after that summarized in the final discussion. 

 

 

 
 
 
 
 
 



57  

Seznam p�íloh 
 
P�íloha I – Po�et romských obyvatel v obcích s rozší�enou p�sobností 

v Jiho�eském kraji 

P�íloha II – Po�et respondent� 

P�íloha III – Otázky pro terénní sociální pracovníky 

P�íloha IV – Otázky pro klienty 

P�íloha V – Rozhovory s pracovníky 

P�íloha VI – Rozhovory s klienty 



 

P�ílohy 
 

P�íloha I – Po�et romských obyvatel v obcích s rozší�enou p�sobností 

v Jiho�eském kraji 

 

�. Obec Odhad po�tu 
obyvatel 

Podle s�ítání lidu 
z r. 2001 

1. �eské Bud�jovice 2 500 154 

2. Trhové Sviny 100 ----127 

3. Týn nad Vltavou 150 ---- 

4. Tábor 550 65 

5. Sob�slav 175 ---- 

6. Jind�ich�v Hradec 1 500 71 

7. Da�ice 30 ---- 

8. T�ebo� 150 ---- 

9. Písek 800 98 

10. Milevsko 125 22 

11. Strakonice 450 101 

12. Vod�any 50 6 

13. Blatná 30 ---- 

14. �eský Krumlov 1 600 88 

15. Kaplice 200 5 

16. Prachatice 500 41 
17. 

 
Vimperk 200 3 

Celkem 9 110 654 
 

                                                 
127 Podle posledního s�ítání lidu z roku 2001 se v daném m�st� k romské národnosti žádný ob�an 
nep�ihlásil.  



 

P�íloha II – Po�et respondent� 

 

Tabulka A – dotazovaní klienti 

 

 

 

 

 

 

 

 

Tabulka B – dotazovaní terénní sociální pracovníci 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Místo šet�ení Po�et 
 Ženy Muži Celkem 
Milevsko 2 1 3 
Písek 2 1 3 

�eské Bud�jovice 1 3 4 

Celkem 5 5 10 

Místo šet�ení Po�et 
 Ženy Muži Celkem 
Milevsko 1 - 1 
Písek - 1 1 

�eské Bud�jovice 1 - 1 

Celkem 2 1 3 



 

P�íloha III – Otázky pro terénní sociální pracovníky 

 

Otázka �. 1: Koho jako terénní sociální pracovník za Roma považujete? 

(s ohledem na zákon, který �íká, že za Roma lze považovat jen ty, kte�í se ke své 

národnosti svobodn� hlásí) 

Otázka �. 2: Využívají Romové vámi poskytované služby? Mají o n� zájem? 

Otázka �. 3: S �ím se na vás romští klienti nej�ast�ji obracejí?  

Otázka �. 4: Kolik klient� obvykle nap�íklad týdn� vaši službu využívá? 

Otázka �. 5: Jaký má podle vás terénní sociální práce pro Romy význam?  

Otázka �. 6: Jaká je spolupráce s vašimi klienty?  

Otázka �. 7: Jaká je d�v�ra �i ned�v�ra ze strany klient� p�i vaší spolupráci? 

Otázka �. 8: Setkal/a jste se n�kdy s agresivním jednáním ze strany Rom�? 

Otázka �. 9: Myslíte si, že je u nás terénních sociálních pracovník� dostatek? 



 

P�íloha IV – Otázky pro klienty 

 

Okruh A - Využívání služeb terénní sociální práce 

Otázka �. 1: Víte, co znamená terénní sociální práce? 

Otázka �. 2: Využíváte pomoc, kterou vám terénní sociální pracovník nabízí? 

Otázka �. 3: S �ím vám pracovníci nej�ast�ji pomáhají? 

 

Okruh B - Využívání dalších služeb  

Otázka �. 4: Pomáhá vám i n�co jiného? (nap�. jiní pracovníci, jiné služby) 

Otázka �. 5: Pot�eboval/a byste pomáhat ješt� s n��ím jiným? 

 

Okruh C - Spokojenost klient� s terénními službami 

Otázka �. 6: Jaká pozitiva a negativa vidíte v tom, že pracovník za vámi dochází 

p�ímo dom�? 

Otázka �. 7: Máte pocit, že vám pracovník pomáhá dostate�n�?  

Otázka �. 8: Setkal/a jste se n�kdy ve spolupráci s terénním sociálním 

pracovníkem s n�jakým problémem? 

 

Okruh D - Interval setkávání 

Otázka �. 9: Jak �asto vás terénní sociální pracovník navšt�vuje? 

Otázka �. 10: Docházíte i vy n�kdy za pracovníkem na jeho pracovišt�? 

Otázka �. 11: Využíval/a byste stejné služby jako dosud, kdybyste musel/a 

za pracovníkem docházet jen do jeho kancelá�e? 

 

Okruh E - Vztah mezi klientem a pracovníkem 

Otázka �. 12: Máte k pracovníkovi, který k vám dochází, d�v�ru? 

Otázka �. 13: Jste rád/a, že k vám dochází pokaždé ten samý pracovník, 

kterého už znáte? 

 

 

 



 

P�íloha V - Rozhovory s pracovníky 

 

Pracovnice �. 1 - terénní sociální pracovnice - M�stský ú�ad Milevsko 

 

Otázka �. 1: Koho jako terénní sociální pracovník za Roma považujete? 

(s ohledem na zákon, který �íká, že za Romy lze považovat jen ty, kte�í se k tomu 

svobodn� hlásí) 

Vzhledem k tomu, že v roce 2001 se p�ihlásilo k romské národnosti jen 24 osob, 

tak jako dle národnosti to je prost� nevypovídající, na to se ani neptám, jestli má 

romskou národnost, takže v podstat� je to �lov�k tmavší pleti, pro m�. 

A nebo �lov�k, který p�ijde a �ekne, já jsem prost� Rom. Oni p�ece jen vždycky 

p�ijdou a �eknou já jsem Rom, já jdu za Vámi, Vy jste romská poradkyn�, 

takže z toho d�vodu. A obrací se na m� hlavn� klienti, kte�í jsou Romové. 

 

Otázka �. 2: Využívají Romové vámi poskytované služby? Mají o n� zájem? 

Ano. A velmi. Oni opravdu pot�ebují pomoc. A je to leh�í, že jo. Protože pro n� je 

lepší, když to za n� napíše ten ú�edník, než aby si to napsali sami. A n�kdy i té 

pomoci zneužívají. Já se je tedy snažím vést k tomu, aby si v�tšinu v�cí vy�ídili 

sami. Když t�eba vidím, že fakt ten �lov�k nem�že nebo n�komu d�lá problém 

n�co vy�ídit, tak mu pom�žu opravdu. N�který ty v�ci jsou fakt složitý, 

že t�eba fakt by to nedokázal vy�ídit. Ale jsou klienti, kte�í prost� p�ijdou, 

a �eknou, vy mi to vy�ídíte, i když oni to zvládnou sami. Já �íkám, ne, musíte 

se na tom podílet. 

 

Otázka �. 3: S �ím se na vás romští klienti nej�ast�ji obracejí?  

Jsou to dluhy na nájmu, exekuce, nezam�stnanost, bydlení. T�eba te	 práv� �eším 

problémy s nezam�stnaností, takže zprost�edkuji nap�. ve�ejn� prosp�šné práce. 

Dále je to docházka d�tí do školy, p�estup na jinou školu, veškeré žádosti, omluvy 

k soudu, prakticky se vším, co je trápí. 

 

 



 

Otázka �. 4: Kolik klient� obvykle nap�íklad týdn� vaši službu využívá? 

To je r�zné. N�kdy je to t�eba 14 lidí za den, to znamená t�eba 50 klient� týdn�, 

v pohod� úpln�. A n�kdy je to jenom 20 lidí, n�kdy je to jen 10 lidí. Je to 

takové nárazové, takže nedokážu �íct ani pr�m�rn�. 

 

Otázka �. 5: Jaký má podle vás terénní sociální práce  pro Romy význam? 

Význam terénního pracovníka pro Romy je d�ležitý, protože oni mají prost� 

p�id�leného jednoho pracovníka se kterým m�žou pracovat, na kterého se m�žou 

obracet. Chodí p�ímo za ním. Po �ase se tam vytvá�í i d�v�ra mezi pracovníkem 

a mezi Romem. Myslím si, že ten �lov�k je pro n� takovým st�žejním 

prost�edníkem s jinými institucemi, ke všemu prost�. Je jakoby jejich mluv�í, dalo 

by se �íct. Oni na n�j �asto p�ehazují i svoje problémy, oni cht�jí, aby on je �ešil.  

 

Otázka �. 6: Jaká je spolupráce s vašimi klienty? 

To je �lov�k od �lov�ka jiný. N�kdy je výborná. Jsou tu klienti, 

se kterými se spolupracuje úpln� super. Ráda jim pom�žu, protože oni p�ijdou 

slušn�, požádají, snaží se ten problém �ešit sami. Nebo z mé strany, když já jim 

poradím, tak mé rady využívají. Potom jsou klienty, kte�í tvrdí, že jsou 

diskriminováni, že jim �lov�k s ni�ím nepom�že. Takže na jednu stranu 

ta spolupráce je dobrá, ale zárove� má i svoje zápory. 

 

Otázka �. 7: Jaká je d�v�ra �i ned�v�ra ze strany klient� p�i vaší spolupráci? 

Romové obecn� jsou ned�v��iví. Ješt� tím, že já jsem vlastn� jakoby Nerom. 

Takže ta d�v�ra se vytvá�í dost dlouho. Já tu jsem už skoro t�i roky a nem�žu �íct, 

že všichni klienti by mi d�v��ovali. Ani já ned�v��uji všem. Ale zrovna dnes, 

se mi stalo po dlouhé dob�, že ke mn� p�išla klientka a �ekla, já jedin� ve vás 

mám d�v�ru, vy mi pom�žete. To pot�ší. To je fakt super. 

 

Otázka �. 8: Setkala jste se n�kdy s agresivním jednáním ze strany Rom�? 

Ano. Oni jsou výbušní. Oni t�eba, ono já už to t�eba beru jako agresivní jednání, 

ale jim to jednání p�ijde normální. Tam v nich hrají ty emoce. A jim je jedno, 



 

jim když se chce prost� �vát, tak �vou. Když se jim chce jednat slušn�, tak jednají 

slušn�. Ale už jsem se setkala opravdu s agresivními klienty, kdy málem došlo 

i k napadení.  

Já chodím do terénu v�tšinou sama. Ale tam, kde si nejsem jistá, tak se mnou 

chodí kolegyn� z OSPODU nebo kdokoliv. Když bych t�eba pot�ebovala pana 

vedoucího, tak p�jde i vedoucí klidn�. 

 

Otázka �. 9: Myslíte si, že je u nás terénních sociálních pracovník� dostatek? 

Domnívám se, že terénních pracovník� není dostatek. Já jsem v Milevsku jediný 

terénní pracovník a poci�uju, že to nesta�í. Že by bylo pot�eba se t�m lidem 

v�novat ješt� více. Jak je to v jiných m�stech to nedokážu �íct.  

 

 

Pracovník �. 2 - terénní sociální pracovník - Spole�nost �lov�k v tísni, Písek 
 
 
Otázka �. 1: Koho jako terénní sociální pracovník za Roma považujete? 

(s ohledem na zákon, který �íká, že za Romy lze považovat jen ty, kte�í se k tomu 

svobodn� hlásí) 

No to ur�it�. Navíc, já to poznám. Já to poznám, že je to Rom a nebo to není Rom. 

Ale pokud, z mojí zkušenosti vím, že když jsem byl �lenem s�ítací komise 

p�i s�ítání lidí,vím, že to byl Rom, romská rodina a oni se nehlásili k Rom�m, 

hlásili se k �ech�m. Proti tomu nic, prost� n�kdo se cítí jako �ech, i když je Rom, 

tak je to �ech. Poznám to, že je to Rom. 

 

Otázka �. 2: Využívají Romové vámi poskytované služby? Mají o n� zájem? 

Ur�it�, bezpochyby, využívají. A poslední dobou, co se táhne krize, zvláš� i ty, 

který m� a moje služby nepot�ebovali, tak te	 se na m� obracejí.       

 

Otázka �. 3: S �ím se na vás romští klienti nej�ast�ji obracejí?  

Dluhy na nájmu, exekuce, úv�rové spole�nosti, nezam�stnanost, bydlení. Lidé, 

kte�í si žádají o d�chod a nevyjde jim to. Matky, které mají postižené d�ti, 



 

t�eba po mozkové mrtvici, kte�í nechodí a podobn�. Abych pravdu �ekl, vícemén� 

zprost�edkovávám jednání mezi ú�adem a mým klientem. 

 

Otázka �. 4: Kolik klient� obvykle nap�íklad týdn� vaši službu využívá? 

Dá se to p�ibližn� �íct. Vzhledem k tomu, že já pracuju na zkrácenou pracovní 

dobu šest hodin, tak každej tejden mám nejmén� patnáct klient�. Je faktem, že já 

t�ch patnáct klient� mám. S n�kterým klientem teprve zakázku za�ínáme, 

že podepisujeme spolupráci a s n�kterým klientem už zakázku kon�ím, takhle je 

to t�eba chápat. Ale že bych se nudil v práci, to v žádnym p�ípad�. 

 

Otázka �. 5 : Jaký má podle vás terénní sociální práce  pro Romy význam? 

�lov�k, kterej se na to dívá z venku a neví, co všechno obnáší terénní sociální 

práce, tak mi �eknou, já nevím, jak se jim dá pomoct. Ale �lov�k v tísni má 

zpracovaný standardy služby a víme, co s klientama a je spousta možností, jak jde 

t�m lidem pomoct. I když jak �íkám, nezasv�cenýmu �lov�ku se m�že zdát, že ty 

Romové nepracujou, nemají peníze, berou jenom sociální dávky, jak se dá �ešit 

ten jejich problém, dá se �ešit. Ale pochopiteln� musí být k tomu v�le i té druhé 

strany. A musím �íct, že v Písku ta v�le je. Protože m�sto Písek a nebo Domovní 

bytová správa, která vlastn� pod n� pat�í, neusilujou o to, že by cht�li d�lat 

z Rom� bezdomovce. 

V každym p�ípad� je dob�e, vycházím z toho, že n�který ty naši klienty a a� to 

nevypadá, že by jsem je cht�l n�jakym zp�sobem ponížit nebo ponižovat, jsou 

absolventy zvláštní školy. A a� chcete nebo nechcete toho prost�edníka p�i tom 

jednání vítají nejen samotní klienti, ale i ú�edníci. 

 

Otázka �. 6: Jaká je spolupráce s vašimi klienty? 

To p�ijde klient od klienta. Jsou moji klienti takoví, kterým je pot�eba to vysv�tlit 

jednou a �eknu mu, ty p�jdeš tam na jednání, pak p�jdeme spolu na jednání, 

respektujou to a dodržujou to. Jsou lidi, s kterýma si dám sch�zku a �eknu mu 

prosim t� p�ij	 v deset hodin p�jdeme na jednání na sociální ú�ad, ta sociální 

pracovnice má vymezený �as, o který jsem ji požádal. Jestliže mi nep�ijde, tak je 



 

to špatný, ale nezavrhuju ani tyto lidi. M�že to být i tím, že nemoh, m�l nemocný 

dít� nebo podobn�. Vždycky se dá domluvit, ale jenom podotýkám, že jsou 

i klienti, který toto nerespektujou. 

 

Otázka �. 7: Jaká je d�v�ra �i ned�v�ra ze strany klient� p�i vaší spolupráci? 

V každym p�ípad� já jdu do tý zakázky s tím, že tomu �lov�ku chci maximáln� 

pomoct. Já oce�uju u n�kterých klient� to, že vidí, že já se snažím. Ale tady nejde 

o tu mojí snahu, tady jde o to, nau�it toho klienta �ešit svoje problémy. 

Nezapomenu vždycky p�i ukon�ení spolupráce na tý zakázce klientovi podrobn� 

vysv�tlit, co to dalo za práci, než jsme ten jeho konkrétní p�ípad vy�ešili. A zaprvé 

aby se tomu už v budoucnu vyhýbal, a nebo aby se snažil ten sv�j problém �ešit 

sám. Není možný s jedním klientem pracovat b�hem roku �ty�ikrát na tom samým 

problému. Jde o to, že ty terénní sociální pracovníci by hlavn� m�li nau�it ty svoje 

klienty samostatnosti, o to tu jde.  

Je faktem, že ta d�v�ra na za�átku není. Z mojí strany ano, to m�žu �íct, 

ke každýmu klientovi je, protože jsem Rom a cítim jako Rom a to se prost� 

nem�že odpárat. Ale pokud nemám informace, tak ze za�átku to bylo tak, že jsem 

v��il, bezmezn� jsem v��il tomu �lov�ku, co m� to �ekl. Tak jsem tomu v��il 

a pokládal jsem to za pravdu. Mockrát jsem se p�esv�d�il, že tomu tak není. 

A radši si veškeré informace ov��uju znovu. 

 

Otázka �. 8: Setkal jste se n�kdy s agresivním jednáním ze strany Rom�? 

Ne. Ne. Nem�žu �íct. Ne, fakt ne. Vzhledem k tomu, že já jsem už dosp�lej 

�lov�k, p�íští rok odcházím na d�chod, tak ti moji klienti jsou o hodn� mladší 

než jsem já, takže cítím i z jejich strany respekt. 

 

Otázka �. 9: Myslíte si, že je u nás terénních sociálních pracovník� dostatek? 

Myslím si, že konkrétn� v Písku ne, je nedostatek. Vím, že kraje nap�íklad 

Liberecký, Jihomoravský, Západo�eský, St�edo�eský, Praha jsou pokrytý daleko 

více než Jiho�eský kraj. Ale to nevypovídá nic o tom, že v Jižní �echách žije 

nejmén� Rom� z celé �eské republiky. A ty problémy jsou tady takový, 



 

jako v t�ch krajích, kde je ta koncentrace Rom� v�tší. Ale ty samý problémy. 

Nezam�stnanost, dluhy, úv�ry a už tu bylo �e�eno všechno.  

 
 

 
Pracovnice �. 3 - terénní sociální pracovnice a vedoucí Terénního programu 

M�stské charity v �eských Bud�jovicích 

 

Otázka �. 1: Koho jako terénní sociální pracovník za Roma považujete? 

(s ohledem na zákon, který �íká, že za Romy lze považovat jen ty, kte�í se k tomu 

svobodn� hlásí) 

Já bych to vid�la asi tak n�jak jakoby nap�l. Za Roma považuji �lov�ka, 

který se zaprvé, i jako dle zákona ke své národnosti svobodn� hlásí a podle toho, 

jak ten �lov�k se chová. N�kte�í se jakoby od romský komunity, i když jsou 

v uvozovkách Romové odtahují a �íkají, že cht�jí žít ve v�tšinový spole�nosti. 

Máme tu nap�íklad klienta, který se z romský komunity chce úpln� jakoby 

vy�lenit, že s nima nechce mít nic spole�nýho. A v podstat� není to o barv� k�že, 

že jo, to asi víme všichni, i když v�tšina lidí to tak bere. 

Takže když se k tomu �lov�k hlásí, prost� považuje se za Roma, tak ho tak beru. 

Pokud se k tomu nehlásí, tak ho tak neberu.  

 

Otázka �. 2: Využívají Romové vámi poskytované služby? Mají o n� zájem? 

Tak jak už jsem �ekla, tak v tom terénním programu moc Rom�, 

který by využívali naše služby není. Ani jakoby tu cílovou skupinu tak nemáme 

zam��enou. Jsme otev�ení pro všechny, a� jsou to Romové, a� jsou to 

v uvozovkách bílí. Takže ned�láme žádný rozdíly, nemáme p�esn� vydefinováno, 

že by to byla n�jaká romská mládež nebo dosp�lí Romové, to v�bec ne. 

Takže �ekla bych, že t�ch Rom� je u nás mí�.  

 

Otázka �. 3: S �ím se na vás romští klienti nej�ast�ji obracejí? 

Tak nej�ast�jší problémy jsou dluhy, problémy s bydlením, trestná �innost, 

nezam�stnanost. Takže �ešení celkov� takový tý životní situace, obtížný. 



 

Ale nejvíc jsou to teda dluhy. Mají p�j�ky, nebo p�ijdou n�jaký obrovský 

nedoplatky na energie a tak dále. Takže to je asi ten nejv�tší problém. Nemají 

práci, jsou na dávkách. 

 

Otázka �. 4: Kolik klient� obvykle nap�íklad týdn� vaši službu využívá? 

V tomhle je to složitý, jestli službu p�ímo jako terénní program. Protože my máme 

r�zný cílový skupiny. Máme d�ti a mládež, bezdomovce, osoby v krizi, tam 

v�tšinou pat�í v uvozovkách ty který jakoby bydlí nebo mají n�jakej standard, 

ale maj práv� problémy – dluhy, bydlení, ztráta zam�stnání a tak. A ješt� máme 

duševn� nemocný. Takže to záleží na cílový skupin�.  

Jestli je to myšleno na všechny cílové skupiny, tak týdn� je to okolo stovky. 

Tak t�ch sto uživatel� v podstat� jakoby máme. Ono se ani nedá �íct, že jich je sto 

jakoby jednotlivých lidí, oni prost� chodí opakovan�, t�eba každej den. Takže to 

záleží na tom, jak by se to jakoby m��ilo. Pokud by to bylo p�ímo na lidi, kte�í se 

nesmí opakovat, tak je to jinej po�et, ale t�eba práv� chodí pond�lí, úterý, st�eda, 

�tvrtek, pátek. Takže kolem tý stovky je spíše po�et setkání. U romských klient� 

je to r�zné. Tam by byl ten po�et ale samoz�ejm� nižší.  

 

Otázka �. 5: Jaký má podle vás terénní sociální práce  pro Romy význam? 

Já osobn� si myslím, že jakákoli sociální práce, a� je to s Romama nebo ne, má 

význam. Už jenom z toho d�vodu, že je aspo� budeme informovat o tom, 

na co mají právo, na co mají nárok, kam se m�žou obrátit, pokud n�co pot�ebují, 

aby v�d�li, kam se obrátit, jak to �ešit. Takže a� je to Rom, není to Rom, jenom 

informovat, aby byli lidé informovaní o tom, co a kam m�žou, jak to �ešit. 

Už jenom v tomhle to význam má.  

 

Otázka �. 6: Jaká je spolupráce s vašimi klienty? 

Dobrá. Myslím, že jsou celkem vst�ícný, my jsme taky vst�ícný. 

 

 

 



 

Otázka �.7: Jaká je d�v�ra �i ned�v�ra ze strany klient� p�i vaší spolupráci? 

To je taková zavád�jící otázka. To nejde v podstat� zm��it. On nám m�že stokrát 

�íkat, že nám d�v��uje, že je k nám otev�enej a tak dále a pak se za m�síc za dva 

dozvíte, že je to úpln� jinak. Že vám spoustu v�cí ne�ekne. Aspo� co my máme 

takový postupy, tak vždycky když je n�jakej prvokontakt, p�ijde nový zájemce 

o službu, nebo už se teda stává naším uživatelem, tak já teda osobn� vždycky jim 

v��im, tomu co mi �ikaj. A tou postupnou prací si už �lov�k ov��uje. Pak zase 

dostává informace odn�ka	 jina	, a� už je to oficiáln�, neoficiáln�, vidí je támhle, 

te	 p�ijde tenhle ten a ten o n�m mluví a tak dále. Takže prvotn� vždycky v��im 

a pak samoz�ejm� na základ� tý práce se to vyvíjí, jestli oni jsou tak aktivní, 

jak by m�li být nebo jak �íkají, že jsou. Tak to se potom ukáže, jestli �íkají pravdu, 

ne�íkají pravdu. Jestli mi v��í nev��í. To je taková otázka, na kterou se nedá 

stoprocentn� odpov�d�t.  

 

Otázka �. 8: Setkala jste se n�kdy s agresivním jednáním ze strany Rom�? 

V práci, ne. V oblasti terénní práce ne. Ne že by byl n�kdo agresivní, to ne. 

Ono jde o to, že my když se spolu známe, tak oni ví, že my jim chceme pomoct, 

že my na n� nešijem žádný boudy, neudáváme je a tak dále, ale chceme �ešit tu 

jejich situaci, a to tak, aby oni se z tý svojí obtížný situace dostali a aby prost� to 

m�lo n�jakej výsledek. Takhle my nabízíme službu a je na uživateli 

nebo na zájemci, že tu službu využije. To je jeho svobodný rozhodnutí. Myslim si, 

že by byl i sám proti sob�, kdyby byl agresivní a ani sem s tim nejde že jo, 

on hledá n�jakou pomoc, protože se nachází n�kde v n�jaký situaci sebet�žší. 

Takže nesetkala jsem se. 

 
Otázka �. 9: Myslíte si, že je u nás terénních sociálních pracovník� dostatek? 

Asi jak kde, v jakém regionu. U nás v �eských Bud�jovicích také asi jak kde 

a jak v �em. Ono v�tšinou ty vylou�ený lokality jsou bych �ekla zajišt�ný n�jakou 

službou. A� už je to tady Palackého nám�stí, a� už  je to Okružní – Jiloro, 

tak vždycky je tam n�jaká ta sociální služba nebo poskytovatel tam je a ti se to 

snaží zajistit. Takže bych �ekla, že na tohle nedokážu odpov�d�t, jestli je jich 



 

dostatek nebo není dostatek. Ale ty oblasti, který jsou fakt rizikový, vylou�ený 

pokrytý jsou. N�jaký terénní sociální pracovníci tady jsou a myslim si, že to 

potom záleží i na jejich práci, jak oni se dokážou prezentovat, jak oni dokážou 

informovat ve�ejnost, že tady jakoby jsou a že mají lidi možnost se na n� obrátit. 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

P�íloha VI - Rozhovory s klienty 

 

Respondent �. 1 - romský klient, 18 let – Milevsko 

 

Okruh A - Využívání služeb terénní sociální práce 

Otázka �. 1: Víte, co znamená terénní sociální práce? 

Ano vím, to znamená, že za mnou paní Vítková chodí dom�.  

 

Otázka �. 2: Využíváte pomoc, kterou vám terénní sociální pracovník nabízí? 

Ano, když pot�ebuju, tak jo. Jsem rád, že je n�kdo na koho se m�žu obrátit, 

když pot�ebuju pomoct. 

 

Otázka �. 3: S �ím vám pracovníci nej�ast�ji pomáhají? 

M�l jsem problémy v rodin� a ve škole. Paní Vítková mi s tim pomohla.  

 

Okruh B - Využívání dalších služeb  

Otázka �. 4: Pomáhá vám i n�co jiného? (nap�. jiní pracovníci, jiné služby) 

Ne, nic jinýho. Nikdo jinej mi nepomáhá.  

 

Otázka �. 5: Pot�eboval byste pomáhat ješt� s n��ím jiným? 

Ne. Asi nepot�eboval, nic m� teda nenapadá. S tim co pot�ebuju mi vždycky 

pom�že pani Vítková. 

 

Okruh C - Spokojenost klient� s terénními službami 

Otázka �. 6: Jaká pozitiva a negativa vidíte v tom, že pracovník za vámi chodí 

p�ímo dom�? 

Pro m� bylo lepší chodit za pani Vítkovou na ú�ad, v rodin� jsem nemoh mluvit 

o všem a u ní v kancelá�i jsem se cítil bezpe�n�jc, moh jsem jí �íct všechno. To by 

doma asi nešlo. 



 

Otázka �. 7: Máte pocit, že vám sociální pracovník pomáhá dostate�n�? 

Jo. Ur�it� jo.  

 

Otázka �. 8: Setkal jste se n�kdy ve spolupráci s terénním sociálním 

pracovníkem s n�jakým problémem? 

Ne, nikdy se mi nic takovýho nestalo. 

 

Okruh D - Interval setkávání 

Otázka �. 9: Jak �asto vás terénní sociální pracovník navšt�vuje? 

To je r�zný. Jak kdy, záleží jak se domluvíme t�eba. 

 

Otázka �. 10: Docházíte i vy n�kdy za pracovníkem  na jeho pracovišt�? 

Jo, chodim i do kancelá�e. Cítim se tam n�kdy líp než doma. Takže n�kdy tam 

chodim i rád. Aspo� jsem chvíli pry� z baráku.  

 

Otázka �. 11: Využíval byste stejné služby jako dosud, kdybyste musel 

za pracovníkem docházet jen do kancelá�e? 

Ano, myslim, že by to bylo stejný. 

 

Okruh E - Vztah mezi klientem a pracovníkem 

Otázka �. 12: Máte k pracovníkovi, který k vám dochází, d�v�ru? 

K pani Vítkový d�v�ru mám. Moc mi pomohla. Takže jí v��im. 

 

Otázka �. 13: Jste rád, že k vám dochází pokaždé ten samý pracovník, kterého už 

znáte? 

Jo, jsem na pani Vítkovou zvyklej a už mi pomohla. Necht�l bych te	 nikoho 
novýho. 
 
 
 
 
 
 
 



 

Respondentka �. 2 - romská klientka, 49 let - Milevsko 

 

Okruh A - Využívání služeb terénní sociální práce 

Otázka �. 1: Víte, co znamená terénní sociální práce? 

Ano vím, na ú�ad� je pracovnice, na kterou se m�žeme obrátit a která za námi 

chodí i dom�. 

 

Otázka �. 2: Využíváte pomoc, kterou vám terénní sociální pracovník nabízí? 

Ano, pomoc využívám, když to pot�ebuju. Když pot�ebuju t�eba vy�ídit novou 

ob�anku nebo když pot�ebuju odepsat na dopis od soudu a tak. 

 

Otázka �. 3: S �ím vám pracovníci nej�ast�ji pomáhají? 

S dluhama, psaní žádostí, s kterejma si nevim rady. Pak mi pomáhá p�i setkání 

s ú�edníkama, p�i hledání práce. 

 

Okruh B - Využívání dalších služeb  

Otázka �. 4: Pomáhá vám i n�co jiného? (nap�. jiní pracovníci, jiné služby) 

Ne, nic jinýho nevyužívám. 

 

Otázka �. 5: Pot�ebovala byste pomáhat ješt� s n��ím jiným? 

Ne. S tím, co pot�ebuju, mi pom�že romská pracovnice. 

 

Okruh C - Spokojenost klient� s terénními službami 

Otázka �. 6: Jaká pozitiva a negativa vidíte v tom, že pracovník za vámi chodí 

p�ímo dom�? 

Je mi jedno, zda za mnou pracovnice p�ijde dom�, nebo jestli jdu já za ní, nemám 

s tím problém. 

 

Otázka �. 7: Máte pocit, že vám sociální pracovník pomáhá dostate�n�? 

Zatím mi pomohla se všim, co jsem pot�ebovala, takže jo. 

 



 

Otázka �. 8: Setkala jste se n�kdy ve spolupráci s terénním sociálním 

pracovníkem s n�jakým problémem? 

Ne, zatim ne. 

 

Okruh D - Interval setkávání 

Otázka �. 9: Jak �asto vás terénní sociální pracovník navšt�vuje? 

To je r�zný, n�kdy víc a n�kdy zase mí�, taky záleží i na domluv�. 

 

Otázka �. 10: Docházíte i vy n�kdy za pracovníkem  na jeho pracovišt�? 

Ano. Když to pot�ebuju, nebo mi pani Vítková �ekne, a� p�ijdu, tak jo.  

 

Otázka �. 11: Využívala byste stejné služby jako dosud, kdybyste musela 

za pracovníkem docházet jen do kancelá�e? 

Když bych její pomoc pot�ebovala, tak jo. Nevadí mi to.  

 

Okruh E - Vztah mezi klientem a pracovníkem 

Otázka �. 12: Máte k pracovníkovi, který k vám dochází, d�v�ru? 

Myslím si, že asi ano. 

 

Otázka �. 13: Jste ráda, že k vám dochází pokaždé ten samý pracovník, 

kterého už znáte? 

Jsem. Jsem už na pani Vítkovou zvyklá a vim že jí m�žu dycky �íct, když n�co 

pot�ebuju nebo mám n�jakej problém. 

 

 

Respondentka �. 3 - romská klientka, 60 let - Milevsko 

 

Okruh A - Využívání služeb terénní sociální práce 

Otázka �. 1: Víte, co znamená terénní sociální práce? 

Ano vim, to znamená, že ke m� dochází pracovník, který mi pomáhá. A to je 

pro m� pani Vítková.  



 

Otázka �. 2: Využíváte pomoc, kterou vám terénní sociální pracovník nabízí? 

Jo, pomoc pani Vítkový využívám, a velmi �asto. 

 

Otázka �. 3: S �ím vám pracovníci nej�ast�ji pomáhají? 

Pomáhá mi �ešit veškerý moje problémy. M�la sem problémy s exekutorama, pani 

Vítková mi pomáhala s vy�izováním povolení splátek a p�i jednání s exekutorama, 

pomáhá nám i vy�ešit bydlení. Tak n�jak mi pomáhá se všim, co zrovna 

pot�ebuju.  

 

Okruh B - Využívání dalších služeb  

Otázka �. 4: Pomáhá vám i n�co jiného? (nap�. jiní pracovníci, jiné služby) 

Ne, nic jinýho nevyužívám, nepot�ebuju to.  

 

Otázka �. 5: Pot�ebovala byste pomáhat ješt� s n��ím jiným? 

Ne. S tim, co pot�ebuju, mi pom�že pani Vítková. 

 

Okruh C - Spokojenost klient� s terénními službami 

Otázka �. 6: Jaká pozitiva a negativa vidíte v tom, že pracovník za vámi chodí 

p�ímo dom�? 

Doma se cítim líp než na ú�ad�, tam se mi líp s pani Vítkovou mluví. Na ú�ad� 

neni takový soukromí necejtim se tam dob�e. A už se mi i stalo, že tam na m� 

koukali divn�.  

 

Otázka �. 7: Máte pocit, že vám sociální pracovník pomáhá dostate�n�? 

Zatim mi pomohla se všim, co jsem pot�ebovala, takže ano. Nem�žu si st�žovat. 

 

Otázka �. 8: Setkala jste se n�kdy ve spolupráci s terénním sociálním 

pracovníkem s n�jakým problémem? 

Jo, došlo k takovýmu nedorozum�ní, ale vy�íkali jsme si to. 

 

 



 

Okruh D - Interval setkávání 

Otázka �. 9: Jak �asto vás terénní sociální pracovník navšt�vuje? 

To nejde úpln� �íct, to je r�zný, n�kdy víc, n�kdy mí�. Podle toho jak �asto taky 

n�co pot�ebuju. Není to furt stejný. 

 

Otázka �. 10: Docházíte i vy n�kdy za pracovníkem  na jeho pracovišt�? 

Když pot�ebuju, tak jo. Ale ned�je se to moc �asto. 

 

Otázka �. 11: Využívala byste stejné služby jako dosud, kdybyste musela 

za pracovníkem docházet jen do kancelá�e? 

Když bych její pomoc fakt pot�ebovala, tak jo. 

 

Okruh E - Vztah mezi klientem a pracovníkem 

Otázka �. 12: Máte k pracovníkovi, který k vám dochází, d�v�ru? 


ekla bych že jo, že d�v�ru mám. 

 

Otázka �. 13: Jste ráda, že k vám dochází pokaždé ten samý pracovník, 

kterého už znáte? 

Ano. Necht�la bych aby za mnou pokaždý chodil n�kdo jinej. Pokaždé mu 

vysv�tlovat, jak to se mnou je a co pot�ebuju. Takhle je to lepší. Pani Vítková 

už m� zná. 

 

 

Respondentka �. 4 - romská klientka, 20 let – Písek 

 

Okruh A - Využívání služeb terénní sociální práce 

Otázka �. 1: Víte, co znamená terénní sociální práce? 

Nejsem si jistá, ale myslim, že je to to, co d�lá pan Šarközi. Jak k nám chodí. 

 

Otázka �. 2: Využíváte pomoc, kterou vám terénní sociální pracovník nabízí? 

Jo, poradila mi to moje mama, abych to využívala.  



 

Otázka �. 3: S �ím vám pracovníci nej�ast�ji pomáhají? 

Te	 jsem pot�ebovala pomoct vy�ídit mojí hol�i�ce tu karti�ku ZTP, je totiž dost 

nemocná a jsou jí teprve 3 roky. S tim mi pan Šarközi moc pomoh, chodil 

se mnou po ú�adech. Já bych to sama asi neum�la.  

 

Okruh B - Využívání dalších služeb  

Otázka �. 4: Pomáhá Vám i n�co jiného? (nap�. jiní pracovníci, jiné služby) 

Ne. 

 

Otázka �. 5: Pot�ebovala byste pomáhat ješt� s n��ím jiným? 

Ne, nikdy jsem nic nepot�ebovala až te	, co se mi narodila holka. A s tim mi 

pomoh pan Šarközi. 

 

Okruh C - Spokojenost klient� s terénními službami 

Otázka �. 6: Jaká pozitiva a negativa vidíte v tom, že pracovník za vámi chodí 

p�ímo dom�? 

Dobrý je to, že práv� jak se starám o tu naší hol�i�ku, tak jí nemusim tahat nikam 

na ú�ad. Pan Šarközi p�ijde k nám. To se mi na tom líbí. N�co zápornýho na tom? 

Nevim, asi nic. 

 

Otázka �. 7: Máte pocit, že vám sociální pracovník pomáhá dostate�n�? 

Jo, pomáhá nám hodn�. Vždycky se nám snažil pomoct se všim. 

 

Otázka �. 8: Setkala jste se n�kdy ve spolupráci s terénním sociálním 

pracovníkem s n�jakým problémem? 

Nesetkala jsem se nikdy. Ale dlouho ke m� pan Šarközi nechodí, tak nevim. 

 

Okruh D - Interval setkávání 

Otázka �. 9: Jak �asto vás terénní sociální pracovník navšt�vuje? 

To neni nijak pravideln�. N�kdy se domluvíme, zavolá mi, tak prost� p�ijde. 

Záleží na tom, jestli od n�j taky n�co pot�ebuju t�eba.  



 

Otázka �. 10: Docházíte i vy n�kdy za pracovníkem  na jeho pracovišt�? 

Nechodim tam ráda, ale dyž je to t�eba nutný kv�li n�jakejm papír�m, tak jo. 

Ale jinak jsem radši doma. 

 

Otázka �. 11: Využívala byste stejné služby jako dosud, kdybyste musela 

za pracovníkem docházet jen do kancelá�e? 

Asi ne, protože vim, že by se mi tam necht�lo chodit. Takhle je to prost� lepší. 

 

Okruh E - Vztah mezi klientem a pracovníkem 

Otázka �. 12: Máte k pracovníkovi, který k vám dochází, d�v�ru? 

No ze za�átku moc ne, ale �asem už jo. Ze za�átku jsem mu necht�la �ikat 

všechno, ale te	 mi to nevadí. Pan Šarközi je moc hodnej a pomáhá mi.  

 

Otázka �. 13: Jste ráda, že k vám dochází pokaždé ten samý pracovník, 

kterého už znáte? 

Jo. To je jasný, protože už ho prost� docela dob�e znám. Nikoho jinýho bych 

necht�la.  

 

 

Respondentka �. 5 -romská klientka, 27 let - Písek 

 

Okruh A - Využívání služeb terénní sociální práce 

Otázka �. 1: Víte, co znamená terénní sociální práce? 

No myslim, že to je, když k nám t�eba Mat�j Šarközi chodí do domu a pomáhá 

nám. 

 

Otázka �. 2: Využíváte pomoc, kterou vám terénní sociální pracovník nabízí? 

Jo jo. Jsem ráda, že je tu Mat�j Šarközi, ten se mi snaží dycky pomoct.  

 

Otázka �. 3: S �ím Vám pracovníci nej�ast�ji pomáhají? 

No  hlavn�  s  dluhama.   Ne,  že  bysme  necht�li  platit.   Ale  n�kdy  se  stane,  



 

že nemáme peníze, tak nem�žeme nájem zaplatit a platíme ho až pak, další m�síc. 

Jenže oni nám tam pak po�ítaj i n�jaký peníze navíc. A pak dlužíme hrozn� moc. 

Šarközi nám teda domluvil splátkovej kalendá� a my jsme mu za to vd��ný. 

Nevim, jak bysme se z dluh� jinak vyhrabali. 

 

Okruh B - Využívání dalších služeb  

Otázka �. 4: Pomáhá vám i n�co jiného? (nap�. jiní pracovníci, jiné služby) 

Ne, dycky, když n�co pot�ebuju, jdu za Mat�jem Šarközim. 

 

Otázka �. 5: Pot�ebovala byste pomáhat ješt� s n��ím jiným? 

Ne. To, co pot�ebuju, �ešim s Mat�jem Šarközim. Obracim se na n�j se všim. 

Dycky mi pom�že, nebo mi poradí n�koho, kdo tomu rozumí víc a za kym mám 

jít. 

 

Okruh C - Spokojenost klient� s terénními službami 

Otázka �. 6: Jaká pozitiva a negativa vidíte v tom, že pracovník za vámi chodí 

p�ímo dom�? 

Pro m� je lepší, když za mnou pan Šarközi chodí k nám do baráku, protože mám 

t�i d�ti a nevim, kdo by se mi o n� staral, kdybych šla za nim. Takže pro m� je to 

jednodušší. Nic špatnýho na tom nevidim. 

 

Otázka �. 7: Máte pocit, že vám sociální pracovník pomáhá dostate�n�? 

Jo. Dycky se mi pan Šarközi snažil pomoct se všim. N�kdy se to t�eba nepovedlo, 

ale to t�eba proto, že sem n�co pokazila. 

 

Otázka �. 8: Setkala jste se n�kdy ve spolupráci s terénním sociálním 

pracovníekm s n�jakým problémem? 

Myslim, že ne. Asi ne. 

 

 

 



 

Okruh D - Interval setkávání 

Otázka �. 9: Jak �asto vás terénní sociální pracovník navšt�vuje? 

Te	 u m� byl t�eba tenhle tejden dvakrát. Ale to je jak kdy. Te	 mi pomáhá 

s t�ma dluhama, tak chodí víc.  

 

Otázka �. 10: Docházíte i vy n�kdy za pracovníkem na jeho pracovišt�? 

Moc ne. Ale taky n�kdy. Ale te	 jsme spíš chodili po r�znejch ú�adech, dyž jsme 

vy�izovali ty dluhy.  

 

Otázka �. 11: Využívala byste stejné služby jako dosud, kdybyste musela 

za pracovníkem docházet jen do kancelá�e? 

To nevim. Ale kdybych m�la n�jakej problém, tak bych za Mat�jem Šarközi šla 

stejn�. 

 

Okruh E - Vztah mezi klientem a pracovníkem 

Otázka �. 12: Máte k pracovníkovi, který k vám dochází, d�v�ru? 

K panu Šarközimu d�v�ru mám. Chodí k nám už dlouho. A hodn� mi už pomoh. 

 

Otázka �. 13: Jste ráda, že k vám dochází pokaždé ten samý pracovník, 

kterého už znáte? 

Jo, protože k nám chodí už dlouho. Taky zná celou mojí rodinu. Beru ho skoro 

jak n�koho z rodiny.  

 
 
 
Respondent �. 6 - romský klient, 32 let - Písek 

 

Okruh A - Využívání služeb terénní sociální práce 

Otázka �. 1: Víte, co znamená terénní sociální práce? 

No, trochu asi jo. Asi je to to, když ten �lov�k chodí k nám domu a ne my za nim. 

 

 



 

Otázka �. 2: Využíváte pomoc, kterou vám terénní sociální pracovník nabízí? 

Jojo, využívám to docela �asto poslední dobou. Nevim na koho jinýho bych 

se obrátil než na pana Šarköziho. 

 

Otázka �. 3: S �ím vám pracovníci nej�ast�ji pomáhají? 

Mám docela velký dluhy a nem�žu te	 najít práci. Takže pan Šarközi mi s tim 

pomáhá. Minule mi domluvil n�jaký tý úklidový práce a to bylo v pohod�. 

Jenže te	 je lidí bez práce hodn� no.  

 

Okruh B - Využívání dalších služeb  

Otázka �. 4: Pomáhá vám i n�co jiného? (nap�. jiní pracovníci, jiné služby) 

Ne, to asi ne. Chodí k nám domu pani z ú�adu, aby se podívala dycky na d�ti. 

Ale to je asi n�co jinýho. Ta nám s ni�ím nepomáhá.  

 

Otázka �. 5: Pot�eboval byste pomáhat ješt� s n��ím jiným? 

Asi ne. Te	 pot�ebuju hlavn� tu práci. Musim mít peníze, abych moh za�ít splácet 

ty dluhy. 

 

Okruh C - Spokojenost klient� s terénními službami 

Otázka �. 6: Jaká pozitiva a negativa vidíte v tom, že pracovník za vámi chodí 

p�ímo dom�? 

M� to p�ijde prost� dobrý. Jsem jen doma a �ekám až pan Šarközi p�ijde. Blbý 

n�kdy je, že musim vyplnit n�jakej papír nebo tak a je pot�eba t�eba n�co 

vytisknout a to u nás doma neud�láme. To už se mi taky stalo. Ale jinak je to 

v pohod�. 

 

Otázka �. 7: Máte pocit, že vám sociální pracovník pomáhá dostate�n�? 


ek bych že jo, snaží se.  

 

 



 

Otázka �. 8: Setkal jste se n�kdy ve spolupráci s terénním sociálním 

pracovníkem s n�jakým problémem? 

Jako já osobn�? Ne to asi ne. N�kdy se na m� pan Šarközi roz�iluje, ale v�tšinou 

si za to m�žu sám, že n�co pod�lám.  

 

Okruh D - Interval setkávání 

Otázka �. 9: Jak �asto vás terénní sociální pracovník navšt�vuje? 

No to je t�žko �íct. Neni to t�eba každej tejden. Je to jak kdy.  

 

Otázka �. 10: Docházíte i vy n�kdy za pracovníkem na jeho pracovišt�? 

Málokdy. Ale n�kdy musim, dyž to nejde vy�ídit u nás doma. To se pak nedá nic 

d�lat. 

 

Otázka �. 11: Využíval byste stejné služby jako dosud, kdybyste musel 

za pracovníkem docházet jen do kancelá�e? 

Jo asi jo. Ale asi mí� nebo ne tak �asto. Už by to zabíralo víc �asu. A na to já �as 

nemám, musim shán�t tu práci. 

 

Okruh E - Vztah mezi klientem a pracovníkem 

Otázka �. 12: Máte k pracovníkovi, který k vám dochází, d�v�ru? 

D�v�ru? Já moc lidem nev��im. Ale panu Šarközi docela jo. On je dobrej. 

 

Otázka �. 13: Jste rád, že k vám dochází pokaždé ten samý pracovník, kterého už 

znáte? 

Jo, pro m� je to ur�it� dobrý. Necht�lo by se mi furt dokola vysv�tlovat jak na tom 

sem. Pan Šarközi to ví. Už d�lá v Písku asi dlouho. Zná i mojí rodinu a to je 

dob�e. Takže nikoho jinýho bych si do bytu poušt�t necht�l.  

 

 

 

 



 

Respondentka �. 7 - romská klientka, 29 let – �eské Bud�jovice 

 

Okruh A - Využívání služeb terénní sociální práce 

Otázka �. 1: Víte, co znamená terénní sociální práce? 

D�ív sem to nev�d�la, ale te	 vim, že to je práce, kdy ty pracovníci chod�j i ven, 

nejsou jenom na ú�ad�.  

 

Otázka �. 2: Využíváte pomoc, kterou vám terénní sociální pracovník nabízí? 

Jo, te	 jo. Myslela sem, že to nikdy nebudu pot�ebovat. Jenže te	 nemám 

kde bydlet, takže sem pot�ebovala pomoct. 

 

Otázka �. 3: S �ím vám pracovníci nej�ast�ji pomáhají? 

Práv� s tim bydlenim. D�ív jsem nem�la žádný problémy, ale pak se ke m� 

nast�hoval m�j druh a všechny naše peníze dycky prohrál na automatech. 

Takže sme nem�li z �eho platit nájem že jo. Chvíli nám hrozili a� platíme 

nebo že nás vyst�hujou a nakonec nám fakt dali výpov�	 z bytu. Druh ode m� 

pak odešel a já z�stala sama a nem�la kam jít. Paní z ú�adu mi teda pomáhá najít 

n�jaký bydlení. Zatim te	 bydlim v azyláku. 

 

Okruh B - Využívání dalších služeb  

Otázka �. 4: Pomáhá vám i n�co jiného? (nap�. jiní pracovníci, jiné služby) 

N�kdy jdu za n�kym jinym, ale to je spíš protože mi to pani pracovnice �ekne, 

a� si tam dojdu a zeptám se tam na ty byty. Ale ona v�tšinou stejn� chodí se 

mnou. 

 

Otázka �. 5: Pot�ebovala byste pomáhat ješt� s n��ím jiným? 

No u m� je te	 hlavní problém to bydlení. Nic jinýho nepot�ebuju. A s tim mi 

pani pracovnice pomáhá. 

 

 

 



 

Okruh C - Spokojenost klient� s terénními službami 

Otázka �. 6: Jaká pozitiva a negativa vidíte v tom, že pracovník za vámi chodí 

p�ímo dom�? 

Jsem ráda, že to takhle funguje. Že existuje n�kdo koho moje problémy zajímaj 

a p�ijde za mnou a snaží se mi pomoct. Na ú�adech mi to tak nep�ijde. P�ijde mi, 

že tam na m� koukaj skrz prsty. Doma je to lepší. Nep�ijde mi nic negativního 

na tom, že za mnou chodí domu, já sem ráda. 

 

Otázka �. 7: Máte pocit, že vám pracovník pomáhá dostate�n�? 

Myslim si, že jo. M� teda p�ijde že jo.  

 

Otázka �. 8: Setkala jste se n�kdy ve spolupráci s terénním sociálním 

pracovníkem s n�jakým problémem? 

Já ne. Ale slyšela jsem od známých, že ty už jo. Ale já to �íct nem�žu. U m� to de 

všechno v pohod�. 

 

Okruh D - Interval setkávání 

Otázka �. 9: Jak �asto vás terénní sociální pracovník navšt�vuje? 

Jak se dohodnem. Podle toho, mám �as a taky kdy má �as i moje pracovnice paní 

Jarošová.   

 

Otázka �. 10: Docházíte i vy n�kdy za pracovníkem  na jeho pracovišt�? 

Jestli chodim k ní na ú�ad? Docela jo, všechno nejde ud�lat doma. Takže n�kdy 

jo. 

 

Otázka �. 11: Využívala byste stejné služby jako dosud, kdybyste musela 

za pracovníkem docházet jen do kancelá�e? 

Nad tim sem nikdy nep�emejšlela. Ale asi jo. Te	 jak jsem nem�la kde bydlet, 

tak ur�it� jo.  

 

 



 

Okruh E - Vztah mezi klientem a pracovníkem 

Otázka �. 12: Máte k pracovníkovi, který k vám dochází, d�v�ru? 

Jo, d�v�ru mám. Nejsem ned�v��ivej �lov�k a dyž mi n�kdo jednou pomoh, 

tak mu v��im. Paní Jarošová je dobrá. 

 

Otázka �. 13: Jste ráda, že k vám dochází pokaždé ten samý pracovník, 

kterého už znáte? 

Já sem si na paní Jarošovou brzo zvykla, takže jo. Je dobrý, že za mnou chodí jen 

ona. N�kdy p�ijde t�eba ješt� s n�kym, ale to m� je jedno, nabídnu jim kafe, �aj 

a povídáme si.  

 

 

Respondent �. 8 - romský klient, 33 let – �eské Bud�jovice 

 

Okruh A - Využívání služeb terénní sociální práce 

Otázka �. 1: Víte, co znamená terénní sociální práce? 

Já nevim, ale moje družka by to v�d�la. Po�kejte, neni to to, jak za náma chodí 

pani pracovnice domu? Tak to už vim.  

 

Otázka �. 2: Využíváte pomoc, kterou vám terénní sociální pracovník nabízí? 

No te	 jo, protože nemám práci. Jinak bych pani pracovnici asi nepot�eboval. 

 

Otázka �. 3: S �ím vám pracovníci nej�ast�ji pomáhají? 

Te	 mi pani pomáhala za�ídit podporu, protože jsem nezam�stnanej, 

tak abych m�l n�jaký peníze. Nikdo mi žádnou práci nechce dát. Ale z tý podpory 

se stejn� žít nedá. 

 

Okruh B - Využívání dalších služeb  

Otázka �. 4: Pomáhá vám i n�co jiného? (nap�. jiní pracovníci, jiné služby) 

Ne ne. Nic jinýho. 

 



 

Otázka �. 5: Pot�eboval byste pomáhat ješt� s n��ím jiným? 

Ne. Asi ne. 

 

Okruh C - Spokojenost klient� s terénními službami 

Otázka �. 6: Jaká pozitiva a negativa vidíte v tom, že pracovník za vámi chodí 

p�ímo dom�? 

To je jasný p�eci, že dobrý je na tom to, že ta pani chodí za náma domu. To je 

výhoda. N�kdo by t�eba �ek, že je blbý poušt�t si n�koho cizího do baráku, ale m� 

to neva. A to je jenom o poprvý, pak už toho �lov�ka p�ece znáte, že jo. 

 

Otázka �. 7: Máte pocit, že vám pracovník pomáhá dostate�n�? 

Te	 mi za�ídila tu podporu, tak si myslim že jo. Každej by to asi neud�lal.  

 

Otázka �. 8: Setkal jste se n�kdy ve spolupráci s terénním sociálním 

pracovníkem s n�jakým problémem? 

No, jednou jsem na pani pracovnici k�i�el, tak odešla. Ani už nevim pro� to bylo. 

Jinak asi ne. 

 

Okruh D - Interval setkávání 

Otázka �. 9: Jak �asto vás terénní sociální pracovník navšt�vuje? 

Asi n�kolikrát v m�síci. To já vám takhle z hlavy nepovim. To se zeptejte pani 

Jarošový. 

 

Otázka �. 10: Docházíte i vy n�kdy za pracovníkem na jeho pracovišt�? 

Jo, už sem tam taky byl. Ale jen párkrát. 

 

Otázka �. 11: Využíval byste stejné služby jako dosud, kdybyste musel 

za pracovníkem docházet jen do kancelá�e? 

Nevim. Ale kdybych t�eba pot�eboval práci, bydlení nebo tak, tak asi jo. Kdo jinej 

by mi s tim pomoh. Všichni ostatní by se na m� vykašlali. 

 



 

Okruh E - Vztah mezi klientem a pracovníkem 

Otázka �. 12: Máte k pracovníkovi, který k vám dochází, d�v�ru? 

No, ale jo mám. Ne úpln�, ale trochu asi jo.  

 

Otázka �. 13: Jste rád, že k vám dochází pokaždé ten samý pracovník, kterého už 

znáte? 

M� by to asi bylo jedno. Dyž bych n�co cht�l a on by mi to za�ídil, tak by mi to 

bylo jedno, jestli je to furt ten samej nebo ne. 

 

 

Respondent �. 9 - romský klient, 45 let – �eské Bud�jovice 

 

Okruh A - Využívání služeb terénní sociální práce 

Otázka �. 1: Víte, co znamená terénní sociální práce? 

Jo. Je to pro m� paní Jarošová, která za mnou chodí a pomáhá mi. Pro m� je paní 

Jarošová a to co pro m� d�lá hrozn� d�ležitý.  

 

Otázka �. 2: Využíváte pomoc, kterou vám terénní sociální pracovník nabízí? 

Ano, ano, využívám a �asto. 

 

Otázka �. 3: S �ím vám pracovníci nej�ast�ji pomáhají? 

Já platim hlavn� ty exekuce a ona mi s tim pomáhá. Zjistí mi kolik a kdy mám 

zaplatit. Nebo jim tam napíše n�jakou odpov�	. Pomáhá mi se všim, 

co pot�ebuju. Hodn� mi už pomohla.  

 

Okruh B - Využívání dalších služeb  

Otázka �. 4: Pomáhá vám i n�co jiného? (nap�. jiní pracovníci, jiné služby) 

Ne. Chodí za mnou jen paní Jarošová a ta mi se všim pomáhá. Všechno vy�izuju 

p�es paní Jarošovou. 

 

 



 

Otázka �. 5: Pot�eboval byste pomáhat ješt� s n��ím jiným? 

Ne. Nic jinýho nepot�ebuju. Co pot�ebuju, s tim mi pom�že paní Jarošová a je 

na ní spoleh. 

 

Okruh C - Spokojenost klient� s terénními službami 

Otázka �. 6: Jaká pozitiva a negativa vidíte v tom, že pracovník za vámi chodí 

p�ímo dom�? 

Já sem rád, že za mnou chodí paní Jarošová dom�. Vždycky když p�ijde, tak se mi 

hrozn� uleh�í a sem rád, že jí vidim. Akorát m� štve, že vždycky když p�ijde, 

tak chvátá a já bych si s ní rád víc popovídal a dal kafe, ale ona furt chvátá. 

 

Otázka �. 7: Máte pocit, že vám pracovník pomáhá dostate�n�? 

Ur�it�. Paní Jarošová mi vždycky se všim pomohla. Sehnala mi i bydlení. 

D�ív sem bydlel v azyláku a ona mi sehnala normální byt tady. Já sem 

ani ze za�átku ne�ekal, že mi n�kdo pom�že a pani vedoucí mi pomohla hodn�. 

 

Otázka �. 8: Setkal jste se n�kdy ve spolupráci s terénním sociálním 

pracovníkem  s n�jakým problémem? 

Ne, ne. Dycky jsme se n�jak domluvili. Vycházim s paní vedoucí bez problému. 

Ud�lala toho pro m� hodn�. 

 

Okruh D - Interval setkávání 

Otázka �. 9: Jak �asto vás terénní sociální pracovník navšt�vuje? 

Ona za mnou dycky pravideln� chodí. Já od ní ani te	 nic moc nepot�ebuju, 

ale ona se dycky zastaví a poptá se, jak se da�í a tak. 

 

Otázka �. 10: Docházíte i vy n�kdy za pracovníkem  na jeho pracovišt�? 

Když n�co pot�ebuju nebo mi pani vedoucí �ekne, a� p�ijdu, tak tam p�ijdu. 

Ale jak �ikám, te	 zrovna od ní nic nepot�ebuju. Tak chodí spíš ona za mnou, se 

jen tak podívat, jestli pracuju a tak. 



 

 

Otázka �. 11: Využíval byste stejné služby jako dosud, kdybyste musel 

za pracovníkem docházet jen do kancelá�e? 

Asi jo. Já sem rád, že sem trefil zrovna na pani Jarošovou. S tou vycházim 

v pohod�, takže bych za ní klidn� i chodil k ní do kancelá�e.  

 

Okruh E - Vztah mezi klientem a pracovníkem 

Otázka �. 12: Máte k pracovníkovi, který k vám dochází, d�v�ru? 

Já paní Jarošovou vidím vždycky rád. Když za mnou dlouho nep�ijde, tak je mi 

i smutno. Ona mi moc pomohla a jsem jí fakt vd��nej, za to, co pro m� kdy 

ud�lala. Na paní Jarošovou je velkej spoleh. A d�kuju jí za všechno.  

D�v�ru k ní mám velikou. Hodn� mi už pomohla. A dycky když mám n�jakej 

problém, tak ona mi pom�že. Bez problém�. Já proti ní nemám žádný 

p�ipomínky, nem�žu �íct ani bé ani cé. Nejd�ív sem si �ikal, co je to za ženskou. 

Ale te	 jí mám rád.  

 

Otázka �. 13: Jste rád, že k vám dochází pokaždé ten samý pracovník, kterého už 

dob�e znáte? 

Jo, sem rád, že za mnou chodí jenom paní Jarošová. Já jí beru skoro jako svojí 

sestru. Už jsem na ní zvyklej a m�žu se na ní spolehnout. Já sem rád dycky 

když p�ijde.  

 

 

Respondent �. 10 - romský klient, 49 let – �eské Bud�jovice 

 

Okruh A - Využívání služeb terénní sociální práce 

Otázka �. 1: Víte, co znamená terénní sociální práce? 

Myslim si, že vim. Je to práce na ú�ad�, ale ty pracovnice za náma chodí i domu.  



 

 

Otázka �. 2: Využíváte pomoc, kterou vám terénní sociální pracovník nabízí? 

Ob�as, n�kdo jo, n�kdy ne. Záleží na tom, jestli mám n�jakej problém, 

nebo jestli jsem zrovna v pohod�. 

 

Otázka �. 3: S �ím vám pracovníci nej�ast�ji pomáhají? 

Te	 v poslední dob� mi pomáhaj hlavn� sehnat práci, protože jsem nezam�stnanej 

a pot�ebuju peníze, protože nemám jak uživit rodinu.  

 

Okruh B - Využívání dalších služeb  

Otázka �. 4: Pomáhá vám i n�co jiného? (nap�. jiní pracovníci, jiné služby) 

Ne, nepomáhá. 

 

Otázka �. 5: Pot�eboval byste pomáhat ješt� s n��ím jiným? 

Ne, nic m� teda te	 nenapadá, myslim, že ne. 

 

Okruh C - Spokojenost klient� s terénními službami 

Otázka �. 6: Jaká pozitiva a negativa vidíte v tom, že pracovník za vámi chodí 

p�ímo dom�? 

Dobrý na tom je, že já nikam nemusim a jsem doma. Ale je mi to jedno. Klidn� 

dojdu za pani pracovnicí i na ú�ad. Je mi jedno, kde spolu mluvíme.  

 

Otázka �. 7: Máte pocit, že vám pracovník pomáhá dostate�n�? 

Myslim si, že mi pomáhá s tim s �im m�že. Ur�it� se snaží. 

 

Otázka �. 8: Setkal jste se n�kdy ve spolupráci s terénním sociálním 

pracovníkem s n�jakým problémem? 

Ne. Ani nikdo z mý rodiny nem�l myslim žádnej problém zatim. 

 

 

 



 

Okruh D - Interval setkávání 

Otázka �. 9: Jak �asto vás terénní sociální pracovník navšt�vuje? 

Podle toho, jak je to pot�eba. N�kdy se vidíme víckrát, n�kdy mí�. Te	 hledám tu 

práci, tak se vidíme docela �asto no. 

 

Otázka �. 10: Docházíte i vy n�kdy za pracovníkem  na jeho pracovišt�? 

Ano. N�kdy se tak domluvíme, tak tam p�ijdu. Ale ob�as se stane, že na to 

zapomenu. 

 

Otázka �. 11: Využíval byste stejné služby jako dosud, kdybyste musel 

za pracovníkem docházet jen do kancelá�e? 

Jo, �ek bych, že jo.  

 

Okruh E - Vztah mezi klientem a pracovníkem 

Otázka �. 12: Máte k pracovníkovi, který k vám dochází, d�v�ru? 

No, ono je to t�žký. Já jen tak n�komu nev��im. Ale jo, asi i jo. Trochu jí v��im, 

ale ne úpln�, to zas ne.  

 

Otázka �. 13: Jste rád, že k vám dochází pokaždé ten samý pracovník, kterého už 

znáte? 

Jo. Myslim, že je to dobrý pro ob� strany, že se dob�e známe. Necht�l bych 

si zvykat na n�koho jinýho.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  


